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PERIODICO QUINCENAL LITUANO 31 DE AGOSTO — RUGPJŪČIO 31 D. 1959 M

teta id Presidente de ios Estados Unidos
Buenos Aires, 22 de agosto del954>.

A Su Excelencia
Señor Presidente de U. S. A.
Dwight Einsenhower
WASHINGTON — D. C.

PASAULIO POLITIKOS TEATRE
Kai J A Valstybės kaltina ■ slapčiausių Nixon’o žodžių nuo- 

Vietmin’ą dėl Laos “sukilėlių”,1 rašais stiprina bičiulystę, nors 
o Pekinas iš savo pašonės reí- ¡ ir dėl Berlyno jie žada Arneri-
kalauja atsitraukti amerikos 
“ginkluotiems kaubojams”, Chu 
-En-Lai ir Ho Chiminh Įspėja 
pietryčių Azijos tautas nesirū
pinti Laos negalavimais. San
tiago mieste pakyla Amerikos 
konferencijos teatro scenos už
danga, sudomindama viso pa
saulio politinius stebėtojus.

Daugumas Europos kanclerių 
bei valstybių vadeivų, belauk
dami Ike’s atplasnojant, jaučia
si beesą dar nuo Ženevos konfe
rencijos pavargę — ilsisi ir ža
visi amerikonų teatru Čilėje. 
Nors pietryčių Azijoje ir lotiniš- 
kojose Amerikoje raudonvaba- 
lių zirziliavimas dramsčia prieš- 
viešnaginį poilsį, tačiau, kasdien 
vis naujais siurpryzais konfe
rencijos teatras sužavi savuo
sius žiūrovus: Štai, Fidel Castro, 
paskelbęs “šventąjį karą” prieš 
savuosius kapitalistus ir darbi
ninkijos išnauduotojus, “tautos 
valios” paklusęs, siunčia raudo
nuosius “apaštalus” (tik ne kry
žiais, o maskoliškais durtuvais 
apsikarsčiusius) į Nikaraguą, 
Panamą, Haiti ir ypač didesniu 
kiekiu į San Domingą. Čia su
galvoja kontrarevoliuciją ir iš
baido buvusi Kubos prezidentą 
su visa svita į portugališkus 
vandenis. Areštuoja keletą tūks
tančių įtariamųjų ir, norėdamas 
įrodyti Kubos pasišventimą tai
kos įgyvendinime, net su dviem 
Santo Domingo belaisviais karo 
lėktuvu ir apsiginklavusiais pi
ratais atšvilpia į konferencijos 
sceną. Čia vėl liežuviu ir visu 
komunistišku narsumu atakuo
ja JAV, OEA ir pačią konferen
ciją. Čilėnai, nors ir po laiko su
sivokę — džiūgauja išprašę ne
lauktus apaštalus, kurie prieš 
visus jųjų įstatymus ir tautos 
neliečiamumo teises buvo įsiver
žę. Ir vėl Trujillo kontrarevoliu- 
cijonieriai su Castro revoliucio
nieriais dealoguoja konferenci
joje ir liežuvių dvikovoje kvie
čia kanclerius už kapitalistinę 
ar liaudinę taikos sąvoką pasi
sakyti.

O Europos padangėje?
Susitikti su Amerikos galva, 

Italijos valdžios viršūnės: Seg- 
ni ir Pella ryžtasi Paryžiuje, o 
Ispanijos - Londone.

Nikita, pagal savo nesuvaldo- 
mą įprotį, prieš kiekvieną kon
ferenciją norėdamas visiems pa 
siųsti savo giliausių ir nuošir
džiausių patarimų ar įspėjimų 
meilės laiškučius, šį kartą irgi 
nepasivėlino.

Štai Adenaueriui grąso visiš
ku nuo žemės veido Vakarų Vo
kietijos nušlavimu, jei jis laiku 
nesusipras “tiesai” akių atmerk
ti. Anglams, kurie labiau yra 
linkę pasitikėti Nikitos atvirur 
mu bei nuoširdumu, kaip vaka
riečiams, ko skubiausiai visų 

kos bendrojo mazgo laikytis.
Jis, Nikita, neapsilenkė nei 

Prancūzijai meilės ir asmeniš
kų simpatijų pareiškime. Štai, 
įteikė De Gaulle’ui laiškutį mal
daudamas paskirti rendez-vous. 
Prisistato, kaip susižavėjęs 
Prancūzijos gerbūvio meilužis, 
De Gaulle asmenyje ir vadovy
bėje pranašauja Prancūzijos 
didybę, o jos vadą laiko taikos 
ir vakariečių saugumo kertiniu 
akmeniu.

Maskva skelbia, kad atidaro 
visokio plauko turistams Talino, 
Erevano Armėnijos, Achkhaba- 
do Turkmėnijos, Vilniaus ir Ba- 

Vytautas Didysis visados liks didvyriškumo simboliu

tumo miestų vartus. Tačiau 
draudžia Gorkio ir Kazanės 
prie Volgos, kacetiniu krauju 
ir anglimi garsios Vorkutos, 
Dniepropetrovsko ir Kuybyshe- 
vo Ukrainoje lankymus.

| Vatikanas pagraso ekskomu- 
i nika prezidento Duvilier val
džią už kunigų ištrėmimą, arki
vyskupo kalinimą namo areštu, 
tikinčiųjų areštus katedroje ir 
kitus tikybos persekiojimus, o 
toji, nors į bažnyčią niekuomet 
neina, bet jos įtaką pripažino 
ir pareiškė norą arkivyskupą 
išlaisvinti.

Santiaao scenoje
Pirmąjį kartą susirinkę visi 

21 kancleriai, visi iki vieno iki 
galo ištvėrę, taip pat, pirmąjį 
sykį, irgi visi po 35 puslapių do
kumentu, suskirstytų į 17 nuta
rimų, iškilmingai pasmerkusių 
diktatūrinę valdžią, be priekaiš
tų, pasirašė. Tad Herter’is džiau
giasi, kad konferencija įrodė 
laimingą amerikonų bendradar
biavimą, kur demokratiškai bu
vo vienbalsiai priimti penki pa
grindiniai punktai, kurie iškil
mingai skelbią, jog:

1. Amerikos demokratija re-

miasi teisėtumu.
2. Tik laisvais rinkimais įgy

jama žemyninių valstybių val-
džios jėga.

3. Žmogaus teisės Įstatymais 
privalo būti globojamos.

4. Ekonomijos srityje tarptau
tinis bendravimas turi įstatymo 
vertę.

5. Vienintelis Amerikos pa
žangos ieškojimo tikslas yra pa
gerinti tautiečių gyvenimo lygį.

Abejonės
Nors ir tokiuose aiškiuose ga

lutiniuose nutarimuose, bet, vis 
dėlto, iškilo abejonės dėl konfe
rencijos sušaukimo vertės. Ir 
kaip neabejoti, kai prieš dikta
tūrą, vienbalsiu nutarimu, visi

ĮVAIRIOS
IKES SUTIKIMAI BONNOJ 

IR LONDONE
Pavergtieji, kaip niekad Vokieti

jos istorijoje, trukšmingiausiomis 
ovacijomis sutikę savo nugalėtoją, 
Įrodė savo viršsugebėjimą įkinkyti 
užkariautojus amerikonus vokiečių 
tautos laisvės kovai.

300.000 vokiečių 30 kilometrų 
kelyje ir kiti tūkstančiai mokinių, 
moterų ir vyrų, pert valdžiusiųjų gat
ves, aikštes, namų langus ir balko
nus veržėsi ten, kur atvirame veži
me važiavo ypatingasis svetys. En
tuziastiški šūkiai, vėliavėlių bei 
rankų mojavimai, plakatai: “Vokie
tija pasitiki Eisenhower ’in! Ji ne
gali būti padalinta! Malonėkite pa
dėti mums! Oder-Neisse linija, nie
kuomet nebus siena! Yra milijonai 
laisvi, bet 20 milijonų pavergtų!” 
ir 21 (kanonada virpino ne tik džiū
gaujančiųjų dalyvių širdis ir virš 33 
laipsnių Įkaitintą orą, bet dasiekč ne 
mažesniais dūžiais ii’ Kremliaus sie
nas, lygiai kaip ir “Dėdės Samo” 
žodžiai:

“Mano krašte, Adenauerio vardas 
pavirto simboliu jėgos ir laisvės 
troškimo vokiečių tautai. Tam įgy
vendinti, amerikos žmonės yra jūsų 
pusėje. Per mane jie siunčia geriau
sius linkėjimus, kad greit vėl kles
tėtų laisva ir galinga vokiečių tau
ta!”.

— Padėkos žodyje Adenaueiris pa
reiškė :

“Vist mes tėvynės mylėtojai J. A. 
Valstybes vaizduojamės kaip laisvės 
bokštą .. . kuris budi prie New Yor- 
ko —”

Exceléntísimo Señor Presidente:

En momentos que, en nombre del mundo libre, se apresta Su Excia. 
a discutir cota ejl amo del imperio rojo acerca de la posibilidad y condi
ciones de paz y convivencia, la Comunidad Lituana en la Argentina y el 
Centro Pro Liberación de Lituania desean hacerle llegar sus íntimos de
seos y votos de que la paz reine verdaderamente sobre la tierra.

Pero ha de ser paz verdadera, en libertad y .justicia, y nó una paz 
que flote sobre tumbas de pueblos masacrados o alrededor de hermosas 
prisiones cuyas mazmorras estén colmadas de esclavos a quienes se ha 
privado hasta del consuelo de gritar su desgracia. El mundo libre no po
dría comprtender jamás un entendimiento con el Kremlin en el que se 
sacrificara ą los pueblos que sufren bajo el comunismo por un pacto de 
amistad en cuya duración, por otra parte, no podría nunca confiarse si 
se tiene en cuenta objetivamente la mala fe de los jerarcas rusos.

La Comunidad Lituana en la Argentina pide, por tanto, que de 
ninguna manelįa se legalice en las negociaciones a realizar, la inicua 
ocupación y destrucción de Lituania y demás países sojuzgados por el 
comunismo. Ninguna paz duradera podrá consolidarse sobre la sangre y 
el dolor de tantos pueblos oprimidos y tantos seres humanos vejados en 
su dignidad y en sus derechos.

J. PADVALSKIS 
Presidente 

Comunidad Lituana 
en la R. Argentina

ŽINIOS
o Nixon’as iš Minniapolio skel

bia:
“Prezidentas Eisenhower’is nesi

duos Ki’uščiovui savęs nei suvedžio
ti, nei išjuokti. Sovietai iš 52 įvai
rių su Amerika metų bėgiuose su
tarčių, paktų ir įsipareigojimų, 50 
praktiškai j ra sulaužę. Ir dėl to 
prezidentas su jais apie jokias slap
tas nei viešas sutartis nė užsiminti 
nemano”.

W Aukštųjų valdžios pareigūnų 
ir tūkstantinių minių Eisenhower’is 
ypatingai nuoširdžiai ir iškilmingai 
buvo sutiktas Did. Britanijos že
myne.

* JAV prezidentui lankantis su 
karaliene Elzbieta po Škotiją, Her- 
ter,is su Selwyn Lloyd’u, dalyvau
jant sovietų ambasadoriui Jakob 
Malik’ui, tariasi aktualiais politi
niais (klausimais Londone.

* Churchill’is, nutraukęs atosto
gas Prancūzijoje, sekmadienį, rugp. 
30 d. atskrido pasimatyti su Ei- 
senhower’iu.

«» Raudonosios Kinijos karo pa
jėgos jau įsiveržė į Indijos teritori
ją ir padeda Laos “sukilėliams”.

ar Amerikonai iš Japonijos ir Fi
lipinų savo karinių bazių siunčia 
Laos kariuomenei pagelbą.

w Adenauer’is į Nikitos grąsinan- 
čią notą atsakydamas, pabrėžia:

“Globiniame kare nebus laimėto
jo, kuris pergale galėtų pasinaudo
ti. No, pone ministerių pirmininke,

Z. JUKNEVIČIUS
Presidente

Centro Pro Liberación 
de Lituania en Argentina

pasirašo? Kas iškėlė tokį klau
simą, įtarė esant diktatūrų tero
ru, ir kaip neatsirado iš visų pa
sirašančiųjų kas tam priešintų
si?

Jei tuos Įsipareigojimus Įvyk
dys, tai iš viso pasaulio visi 
amerikonai gyvens geriausią gy
venimą. Bet kas patikrins ku
rios nors valstybės valdymus i 
teisėtumą? Kas privers diktatū
rą ar diktatūras, jei jos yra, at
sižvelgti į visų piliečių lygias 
teises? Ar tos diktatūros buvo 
laisvo ir teisėto savųjų tautie
čių balsavimo išrinktos?

Kas darosi su Įsiveržėliais 
Kuboje, Haiti ir kitur?

Kad pačios konferencijos nu
tarimais nenukalus diktatūros 
apsaugos skydo, Herter’is su 
dauguma kitų kanclerių atsisa
kė tos laikysenos: “nesikišti i 
kitų valstybių vidaus reikalus”.

Nikaraguos prezidentas So- 
moza pareiškė, kad sekantiems 
savo valstybėje laisviems rin
kimams prižiūrėti jis prašys 
OEA stebėtojų.

Azijos Pietryčių arenoje
Laos 74 metų karalius Vong 

dėl ligos ir dėl vidaus neramu
mų sostą perdavė princui Sa- 
vang Vattan, 54 m. amžiaus. Dėl 
daugėjimo raudonųjų patrijotų 
Laos šaukiasi UNO skubios pa- 
gelbos. O geriausiai apmokamas 
visame pasaulyje tarpvalstybi
nis tarnautojas, UNO generali
nis sekretorius, 53 metų kava
lierius, kuris yra laikomas kaip 
gilus plastinio meno žinovas, 
palinkęs į modernias figūras, 
Dag Hammerskjold, prieš išvyk
damas į Argentiną pasisvečiuoti, 
pareiškė, kad neprisiima atsako- 

(nukelta į 2 psl.)

visiškai klystate. Namatau, kad to
ki galvosena atitektų tikrenybę, kad 
iki šiol būtumėte pasidaręs galin
giausiu ir turtingiausiu savininku 
mūsų planetoje.

Nėsu kerštingas ir neleisiu, kad 
kuris nors iš namo ministerių Jums 
pone ministerių pirmininke, keršto 
jausmą turėtą”, baigia tikrai kata
likiškos meilės pilnais žodžiais sa
vo atsakymą Adenaueris į komu
nizmo diktatoriaus kerštingi, notą.
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(Atkelta iš 1 psZ.) 
mybės siųsti UNO stebėtojų į j 
Laos, jei D. Britanija drauge su j 
Sovietų Sąjunga bendrai jo tos ' 
malonės neprašys. Jis visai lais- : 
vai nardindamas liežuvį švedų, 
anglų, prancūzų, vokiečių, danų 
ir norvegų kalbomis, jaučiasi 
“neutralaus kraujo” nuo 1953 m. 
balandžio mėn. Būdamas “tin
kamas vyras tinkamai vietai”, į 
valstybių “asmeninius” reikalus 
visai nemano kištis.

Pekinas, UNO vadeivų globo
jamas, nusibraižė žemėlapius, 
kuriuose mažas Sikkim ir Bhu
tan prie Tibeto, prisiglaudusias 
Indijos autonomines valstybėlės 
sau prisiskyrė Sikkim ir pradė
jo jau nuo Indijos “laisvinti”. 
Tačiau, “bet koks pažeidimas 
sienų — skelbia prokomunisti
nis Nehru — bus laužymas mū
sų globos įsipareigojimų, ir nuo 
tada mes ginsimės prieš bet 
kokį įsibrovėlį”. Taigi, praregė
jo, kai jo paties šonkaulius pra
dėjo čiupinėti.

Politiniu rašeivy
svaičiojimai
Walter Lippman rašo, kad Ei

senhower,is per metų metus bu
vęs nesveikas ir liguistas, savo 
karaliavimą sumanė įamžinti 
žygdarbiu — viešnage Maskvon, 
kaip Roosveltas kad Jalta yra 
pasišlovinęs. Bet jausdamasis 
netiek įgudęs politikos vingiuo
se, kaip Roosvelto ir Čiurčilo 
įsakymų vykdime perbloškiant 
ir surišant fašizmo vilnom ap
žėlusią Vokietiją, atskuba są
jungininkų nuraminti. Nori įti
kinti, kad kai Nikita savo akim 
pamatys Amerikos darbininko 
gyvenimą, automobiliais užtvi
nusias gatves, didžiausias gėry
bėmis perpildytas krautuves, 
milžiniškus fabrikus, kad jis tik
rai to “pieno ir medaus saldaus 
tekėjimo” kvapo apsvaigintas, 
atsisakys visokių šunybių dėl 
Berlino, Vokietijos, Formozos ar 
Korėjos, ir nebelaukdamas jo
kių “petelektų” lenktyniavimų, 
tiesiog įsigeis pirmoj vietoj pa
čią Amerikos darbininkiją iš 
kapitalistų sauvaliavimų išlais
vinti.

Vilkas sotus ir ožka
sveika
Nei vakarai nei rusai nėra 

priaugę vienodai įvertinti Ber
lyno ar kitų ne mažiau svarbių 
šiandien, kaip kad vakar, iški
lusių nelygumų.

Nors ir kerojant nesantaikai, 
abiejų galybių galvos nutarė su
sitikti. “O gal ir atėjo nauja era? 
Dėl ko susitikimai, o ne 4 viršū
nių konferencija?” — klausia 
Rainaud Aron.

Ike sako, kad apsilankymai 
turi mažesnę reikšmę, kaip kon
ferencijos. Be to, jis pasaulį bu
vo įtikinęs, kad nebus konfe
rencijų. jei Ženevoje nieko ne
susitars. Taigi, ar ne geriau pa
virsti ožka, kaip savo žodį krai
pyti? Juk jų slapti ar vieši pa
sitarimai neįpareigoja nei pa
siekti kokių nors susitarimų, 
nei suriša žodžio ištesėjime. O 
jei keturi susitikę nedasisiekia 
— Skandalas, viso pasaulio su
rūgusią nuotaiką dar labiau pa
gadins.

Tad dėl dviejų priežąsčių Ike 
sumanė pasivažinėti: 1, kad

termonukliarinio karo teroras 
išlygintais kirčiais plieks abiem, 
ir 2, kad abiem bus suteikta pro
ga pamatyti tikrenybėje kas už 
tvoros auga, o ne užsispyrus 
ožiuotis dėl savų “katekizminių 
tiesų” neklaidingumo. Bet ar 
nesusigalvos vilkelis ožkelės nu
bausti, kam ji švarų išnauduo- 
tojų kraują nori drumsti? Į tai 
mums Ernst J. Salter “Abend
post” skiltyse atsako aprašyda
mas apie suplanuotą 1958 m. 
lapkričio mėn. Vakarų Berlino 
“išlaisvinimą”. Bruno Baum, 
kom. partijos sekretorius buvo 
išdirbęs planą, kaip civiliai per
rengti kariai, infiltruoti į V. 
Berlino sektorių, turėjo sureng
ti nepatenkintos darbininkijos 
demonstracijas, užimti valdiš
kus namus ir susisiekimo cen
trus, ir prisišaukę rytiečių ka- 
merad’ų pagalbos, susijungti be 
rusų įsikišimo, kad neišaukus 
vakariečių kontrapuolimo. Bet 
budri vakariečių sektoriaus po
licija įstengė neįsileisti ir apsi
saugoti nuo nekviestų svečiavi- 
mosi, ir pats Br. Baum dingo iš 
sekretoriaus kėdės.

A. Lubickas

hLHIVVOJE4.
(E) Kauno politechnikos institu

te šiais metais bus priimta 1245 
nauji studentai. Viso šiais mokslo 
metais tame institute būsią apie 
5.000 studentų.

(E) 50 medikų išvyko Į Užkau
kazę Turistai aplankysiu Jaltą, So
či ir kitas vietoves.

(E) Klaipėdos uoste baigiama 
montuoti naftatiekio įrengimai. 
Kaip jau anksčiau pranešta, per 
Klaipėdą bus eksportuojama sovie
tine nafta j įvairius šiaurės Europos 
kraštus.

(E) Iš spalių statybinės plokštės. 
Šiaulių linų fabrike pradėjo veikti 
skyrius, kuris iš spalių gamina sta
tybines plokštes, pavaduojančias fa- 
nierą ir medieną.

(E) Lietuvoje padaugėjus šernų 
bandoms, kurios knaisioja bulves 
ir kitą žalą daro, šiemet šernij me
džioklė pagal licencijas leista jau 
nuo rugpjūčio 1 dienos.- Nuo rugpjū
čio 15 dienos pradedami medžioti 
tetervinai, laukiniai balandžiai li
kai kurie kiti paukščiai. Vienam me
džiotojui per dieną galima sumedžio
ti ne daugiau kaip 5 tetervinus.

(E) Laidą apie “dvasininkų ir 
buržuazinių nacionalistų piktadary
bes” davė Vilniaus radijas rugpiūčio 
8 d., žinoma, sujaukdamas istorinius 
faktus ir šmeiždamas tuos, kurie pa
sireiškia prieš sovietinį rėžimą.

(E) Rodo turistams Rastenio pa
rodymų rankraščius. Vilniaus “Tie
sa” praneša, kad Amerikos lietuvių 
turistų ekskursijos dalyviams Vil
niaus partiniame institute buvę pa
rodyti ir A. Rastenio parodymų 
rankraščiai (jų foto kopijos». Jie, 
matyt, yra įjungti į partinės istori
jos muziejaus eksponatų skaičių.

(E) Amerikos lietuvių komunistų 
“Laisvės” redaktorius R. Mizara ir 
tos pačios pakraipos “Vinies” redak
torius Jonas Jokubka rugp. 4 d. at
silankę “Kauno Tiesos” redakci
joje ir papasakoję apie “baisų be
darbių skurdą ir vargą Amerikoje”, 
vadinamų “pažangiųjų” persekioji
mą, apie “milžinišką” sovietinės pa
rodos pasisekimą New Yorke ir pan.

(E) Alytus vėl Įjungtas į gele
žinkelio tinklą. Rugpiūčio pradžioje 
Alytus vėl liko sujungtas geležinke
liu su šeštokais ir Kaunu. Karo me- 
sprogdinti tiltai,išardyti net pylimai. 
Truko keliolikos metų, kol geležin
iu geležinkelis buvo suardytas, iš
kelto linija vėl buvo atstatyta ir pa
leisti pirmieji traukiniai.

(E) Lietuvos ir Latvijos fabrikai 
gamina kai kurias žemės ūkio ma
šinas, specialiai pritaikytas Pabal
tijo, Gudijos ir šiaurės Rusijos są
lygoms. Letuvoje tam tikslui veikia 
specialus tyrimų institutas.

(E) Prie “Kauno jūros” 12 ha 
plote bus pastatytas žuvies apdirbi
mo fabrikas. Būsią keliolikos pas
tatų su prieplauka laivams. Pradėju
si veikti, Įmonė duosianti per- parą 
tí tonas paruoštos žuvies. Darbas bū
siąs kiek galint mechanizuotas - au
tomatizuotas.

(E) Vilniuje įvyko visasąjunginė 
gamtos apsaugos konferencija, ku
rios metu dalyviams buvo parodytas 
filmas apie Lietuvos gamtos įdomy
bes. Dalyviai atskiromis išvykomis 
buvo supažindinti su Lietuvos gam
tos paminklais. Sekanti panaši kon
ferencija įvyksianti Stalinab 1960 
metais.

(E) Į Kazachstaną šiemet išvyko 
tarp kitų ir 100 žemės ūkio akade
mijos studentų. Jie ten atliksiu ga
mybinę praktiką. Jie dirbsią su 
traktoriais, kombainais ir kitus že
mės ūkio darbus.

(E) Propagandiniai pasisakymai 
Lietuvoje dėl būsimo Eisenhoverio 
ir Chruščiovo susitikimo. Pasikalbė
jime su Vilniaus radijo bendradar
biais visa eilė Lietuvos pareigūnei 
labai palankiai pasisakė apie būsimą 
Chruščiovo kelionę į Ameriką. Ma
tyt, Maskva davė įsakymą visoje ša
lyje organizuotai pareikšti “džiaugs
mo”. Kartu tai turi tikslo pakelti 
Chruščiovo prestižą ypač tokiuose 
Pabaltijo kraštuose, kurių gyvento
jai vis dar netiki sovietinio rėžimo 
pastovumu.

(E) Uždrausta miestuose laikyti 
asmeninius gyvulius. Vilniaus “Tie
sa” rugpiūčio 6 d. paskelbė Aukš
čiausios Tarybos prezidiumo įsaką, 
pagal kurį nuo š. m. spalio 1 dienos 
uždrausta Vilniaus mieste gyvenan
tiems piliečiams “laikyti asmeninėje 
nuosavybėje produktyvius ir darbi
nius gvyulius”. Draudimas gali bū
ti išplėstas ir į darbininkų gyvenvie
tes. Kad paliestieji piliečiai nesku
bėtų savo karves ir telyčias paskers
ti (nelaukiant kol tuos gyvulius 
atims), nutarta pavesti “aiškinamąjį 
darbą), kad gyvuliai būtų organizuo
tai parduodami kolchozams ir sov- 
chozams.

(E) Nutyli, kaip gen. Uborevičius 
žuvo. Vilniaus “Tiesos” 155 nr. įdė
tas straipsnelis apie išgarsėjusį rau
donoje armijoje lietuvį karvedį Je
ronimą Uborsvičių, kurio duktė, 
Vladimira Uborevičiutė - Boravskaja 
kartu su savo vyru lankėsi Lietuvo
je, savo tėųv gimtinėje Zarasų aps
krityje. Sujaudinta ji prasitarusi: 
Regiu savo gimtąją žemę tokią sau
lėtą, žaliuojančią” — matyt jai iki 
šiol nebuvo progos į savo tėviškę 
atvykti. — Kaip žinoma, Uborevi
čius sovietinėje armijoje padarė žy
mią karjerą. Jau pilietinio karo me
tu pasižymėjo įvairiuose frontuose, 
o vėliau buvo Tolimųjų Rytų, Kau
kazo Gudijos ir kitų karo apygardų 
vadu. Pakilo ir politiniai — buvo 
išrinktas visasąjunginės kp centro 
komiteto nariu. Nustebino karišką 
pasaulį, paleidęs Minsko karo apy
gardos manevruose iškart 5000 pa
rašiutininkų. Bet 1937 metais Sta
linas įsakė jį sulikviduoti, kaip ir 
eilę kitų aukšti? karininkų. Tačiau 
“Tiesa” tą faktą šitaip užtušuoja: 
“1937 metais Jer. Uborevičius tra
giškai žuvo”. ..

(E) Pagaminta pirmoji lietuviška 
skaičiavimo mašina. Tai “reproduk
cinis perforatorius”, turįs maždaug 
apie 40.000 detalių. Pirmą kartą 
Lietuvoje (ir visoje Sovietu Sąjun
goje) pradėta masiniai gaminti. 9 8 
% visų detalių gaminama pačioje 
įmonėje. ("Vilniaus skaičiavimo ma
šinų fabrike, kuris neseniai pastaty
tas). Įmonės vyr. inžinierius yra K. 
Sabaliauskas. Gaminant ir montuo
jant detales pasižymėję be to inži
nieriai Romas Melnikas, Regina Va- 
latkitė, darbininkai Simanas Pečiu
lis, Algirdas Bankauskas, Bronius 

| Kre""ž-'vs. meisteris Algirdas Spers- 
Í kis ir kt.

(E) Gigantiška, bet ne pirmoji. 
¡Kėda’n'uose šiemet pradėta statyti 
i stambi chemijos pramonės įmonė — 
superfosfato fabrikas. Įmonė apims 
40 ha plota. Kaip pranešė Vilniaus 

i radiias liepos 18 d., įmonės dalis 
pradės v®!kti 1961 metais, prade
dam gaminti sieros rūkštį. Antroji 

j įmonės imita būsianti paleista 1962 
metais, tada jau gamins superfosfa- 

I tą. Ro to bus gaminamas kalkių fos- 
¡ fates ir kai kurie kiti produktai. 
Sov'*’ns propaganda Kėdainių su- 
pprfn ■•-•n r-briką vadina „pirmąja 
tos rū«! s įmone respublikoje”, ir 

apibūdina ją kaip “gigantišką”. Gal 
ji ir bus gigantiška, tačiau ji nebus 
pirmoji. Prieškarinėje Lietuvoje 
(prie Klaipėdos) veikė gan stambus 
superfosfato fabrikas, kuris paga
mindavo didelius kiekius superfos
fato (pvz. 1937 metais apie 42.000 
tonų. 3,2 mil. litu vertės). Pasta
čius Kėdainių fabriką, jis būsiąs di
džiausias tos rūšies fabrikas visame 
Pabaltijyje.

(E) Vilniuje atidaryta Čekoslova
kijos dailės paroda. Rodoma apie 
300 tapybos, skulptūros ir grafikos 
kūrinių. Netrukus Čekoslovakijoje 
įvyks lietuvių dailės darbų paroda.

Vilniaus studentams
komunizmo pavergtiems

darbininkams
“Tarptautinė Laisvųjų Prefesinių 

Sąjungų Unija, jungianti 55 milijo
nus laisvojo pasaulio darbininkų, 
siunčia Jums draugiškus sveikini
mus ir pabrėžia šia 1-ją gegužės die
ną savo nuoširdžiausią solidarumą 
su Jumis Jūsų kovoje prieš komunis
tų priespaudą ir išnaudojimą.

Kasdien Jums yra kalbama apie 
septynmečius, penkmečius ar ketur
mečius ir apie gerą gyvenimą tuos 
planus įvykdžius. Bet Jūs tokius pa
žadus girdėjote jau seniai ir jie ne
išsipildė. . . Kodėl vis reikia laukti 
dar penkių ar septynių metų, kad 
gyvenimas Jums ii- Jūsų šeimoms 
pasidarytų pakenčiamesnis? Kas pa
sidaro su Jūsų gaminiais, Jūsų ran
kų pagamintomis vertybėmis?

Mes matome, kad didelė dalis tos 
gamybos tenka komunistinėm divi
zijom kariniams veiksmams prieš 
darbo žmones vesti, kaip tai Vengri
joje, Lenkijoje, Rytų Vokietijoje, 
Tibete ir kitur. Mes matome, kaip 
komunistiniai valdovai nesiskaito 
su sutartimis, paneigia visas tauti
nes savybes ir asmens laisves, nesis
kaito su pasaulio opinija, siekdami 
imperialistinių tikslų. Vieton to, kad 
Jums mokėtų geresnius atlyginimus 
vieton to. kad įgalintų įsigyti Jūsų 
buičiai reikalingiausių gaminių, ko
munistiniai valdovai panaudoja ka
pitalistinę techniką Jus ir kitų kraš
tų darbo žmones nuskurdinti, su
klaidinti ir sukiršinti . . .

Jūs gyvenate tokiame pasaulyje, 
kur valdo teroras ir jėga, o ne tei
sė! Nenusiminkite! Diktatūros neiš
lieka amžinai. Kurią dieną — gal
būt toji diena yra jau arčiau, negu 
manote — darbininko išnaudojimo 
viešpačiai žlugs ir tada mes visi su
sijungsime laisvajame pasaulyje”.

AMERIKOS KOMUNISTAI 
KEIČIA VEIKIMO TVARKĄ

Priešamerikinei veiklai tirti ko
mitetas pranešė, kad Amerikos ko
munistų partijai įsakyta pakeisti 
išviršinį veidą. Pirmą kartą kom
partijos istorijoj komunistai dabar 
yra raginami būti lojaliais Amerikos 
piliečiais, skelbti žmoniškumą ir tai
ką, harmoningai dirbti su socialis
tais, liberalais, lygiai kaip ir su ka
pitalistais, Amerikos gerovei. Kom
partija liepia atkreipti dėmesį j ne
grus, padėti jiems pasidaryti sti
priais ir įtakingais Amerikos gyve
nime.
. . Pastaruoju metu Sedos rajone ko
munistų partijos susirinkime prane
šėjai nurodė, jog visame rajone kol- 
chozininkų tarpe “dirba apie 500 
agitatorių” įtikinėdami ir aiškinda
mi iš Maskvos ateinančių direktyvų 
skubaus vykdymo būtinumus. Mas
kviškėje spaudoje yra paskelbti To
torijos autonominės respublikos dir
bančiųjų įsipareigojimas surinkti 
mažiausiai po 150 kilogramų metalo 
laužo. Į tas soclenktynes, žinoma, ir 
pavergtosios Lietuvos ne tik įmonių 
darbininkas, bet ir kolchozininkas 
"savanoriškai” bus verčiamas įsipa
reigoti, kad tuo būdu prisidėtų prie 
Amerikos greitesnio pasivijimo ir 
pralenkimo pramonės gamybos sri
tyje gelžgalių rinkimu.

Iš laiškų vienas tautietis “džiau- 
gasi”, kad apie 700 hektarų kolcho
zą privalo apdirbti 8 vyrai ir 6 mo
terys.Kadangi moterys yra lygios vy
rams darbo normose, tai kiekvienam 
išeina išdirbti apie 50 ha. žemės, 
nuo poilsio nutraukus išklausyti agi
tatoriaus įtikinimų apie Amerikos 
nuosmukį ir gelžgalių reikalingumą 
greitam visame pasaulyje “rojaus” 
įgivendinimul.

• Iš Kauno rašo: “Kauno centri
nės kapinės jau keli metai uždary
tos!, jos bus paverstos parku”.

Lietuvos Seimo Atstovai 
protestuoja

Laisvajame pasaulyje besiranda 
Lietuvos Steigiamojo Seimo ir kitų 
demokratinių seirnii 34 atstovai pa
siuntė laisvųjų valstybių parlamen
tarams, dalyvaujantiems rugpjūčio 
25 prasidėjusioje Tarpparlamentinės 

I Unijos konferencijoje Varšuvoje me
morandumą. Memorandumas prime
na, kaip Lietuvoje atsirado vadina- 

, mas augščiausias sovietas, kurio de- 
I legatai pretenduoja toje konferen
cijoje atstovauti Lietuvos žmonėms. 
Memorandumas protestuoja prieš 
Sovietų Sąjungos pavartotą Lietu- 

' vos atžvilgiu neišprovokuotą agresi- 
[ ją, kurios pasekmėje yra užgrobtos 
I Lietuvos žmonių teisės. Memorandu- 
[ mas griežtai paneigia vadinamo LT 
Į SR augščiausio sovieto delegatams 
' teise atstovauti Lietuvai, pažymė- 
i damas, kad kiekviena tauta turi tei
sę turėti valdžią laisvu savo pasi
rinkimu, o ne svetimos valstybės jė
ga pastatytas marionetes.

PEV SEIMO MEMORANDUMAS 
DEL T ARPPAR.LAMENTIN ES 

UNIJOS
Rugpjūčio 20 Pavergtųjų Europos 

Valstybių Seimas įteikė laisvojo pa
saulio parlamentų delegatams Tarp
parlamentinės Unijos konferencijo
je savo memorandumą, kuriame 

Į griežtai protestuoja prieš dalyvavi
mą toje konferencijoje sovietinės 

j diktatūros vadinamu parlamentarų 
į iš Centro ir Rytų Europos kraštų, 
j Memorandumas primena, kad sovie- 
I tinęs diktatūros “parlamentarų” 
l dalyvavimas tarpparlamentinėje uni- 
i joje prieštarauja šios unijos pagrin- 
i diniam tikslui: ugdyti demokrati- 
i nes institucijas ir skatinti taiką ir 

tarptautinį bendradarbiavimą. Nu
šviestos vadinamos sovietinės demo
kratijos metodus ir sovietinių rin
kimų apgaulingumą, PEV seimo 

I memorandumas prašo laisvojo pa- 
j šaulio parlamentarus Varšuvos kon- 
I ferencijoje atsiminti šių metų bir- 
j želyje Londone vykusio Atlanto Kon- 
[ greso perspėjimą sovietų pavergtų- 
į ių valstybių atžvilgiu, kad laisvojo 
Į pasaulio atstovai niekada nedarytų 
| nareiškimų ar veiksmų, kurie tie- 
i riogiai, ar netiesiogiai reikštų ko- 
j munistinio režimo pripažinimą tuo- 

e kraštuose. Memorandumo išvados 
- atsišaukia i laisvojo pasaulio parla- 
| montaras, kad jie Varšuvos konfe- 

encijoje patvirtintų visoms tautoms 
teisę laisvai pasirinkti sau valdžia 
ir kad jie deklaruotų:

(a) kad tik valstybinės nepri
klausomybės ir demokratinių lais- 
vių atstatymas sovietu pavergtoms 
Europos tautoms šią tarptautinės 
įtampos europinę zoną gali paversti 
taikos zona;

(b) kad, tik pašalinus sovietinę 
kariuomenę ir policiją, tarptautinė
je priešiūroje pravesti laisvi demo
kratiniai rinkimai lig šiol sovietinė
je vergijoje esančiuose Europos 
kraštuose gai atstatyti pamintas 
žmonių teises ir laisves.

PEV Seimo pirmininkas S. Kor- 
bonskis aplankė JAV kongresmanus 
ir senatorius, kurie dalyvauja tarp
parlamentinės unijos konferencijoje 
Varšuvoje ir atkreipė jų dėmesį j 
sovietų siekimus tarpparlamentinės 
unijos konferencijoje.

SOVIETŲ — NACIŲ SĄMOKSLO 
SUKAKTIS

Rugpjūčio 23 suėjo 20 metų Sta- 
lino-Hitlerio slaptam susitarimui pa
sidalinti Baltijos valstybes, Lenkiją 
ir Rumuniją. Tos sukakties proga 
PEV Seimas priminė jos padarinius, 
kurie atnešė II-jį pasaulinį karą ir 
100 mil. europiečių sovietinę ver
giją. PEV seimas taip pat įspėja 
laisvąjį pasaulį, kad sovietiniai tai
kos šūkiai anaiptol nereiškia, kad 
yra pasikeitę ir sovietų siekimai pa
sauliui susovietinti. Kaip 1939 m. 
sovietai, sąmokslaudami su naciais, 
pastūmėjo pasaulį į karą, taip ir 
1959, laikydami sovietinėje vergi
joje trečdalį pasaulio, sovietai laiko 
pasaulį nuolatinėje karo baimėje.

Tūkstančiai sovietinių 
agentu Vak. Vokietijoje

Neseniai iš sovietinės zonos į Va
karus atbėgo kap. Max Heim, buvęs 
valstybės saugumo ministerijos refe- 
retūros vedėjas, kuriam buvo paves
tas nuo 1953 m. politinis špionažas 
vakarų Vokietijoje.

Heimo apskaičiavimu, sovietinė» 
i zonos agentų vakarų Vokietijoje eeą 
I apie 2.000-3.000. Bet toji įstaiga tu
rinti apie 10.000 slaptų hendradar- 

| bių.
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LIETUVYBĖS REIKALU
Mūsų spaudoje, dažnai matosi 

straipsniu, lietuvybės išlaikymo rei
kalu. Visi esame susirūpinę, išlaiky
ti savo tautybę ir, kas svarbiausia, 
ją perduoti jaunajai kartai. Iš kitos 
puses matome, kaip nejučiomis mū
sų jaunimas vis labiau yra gundo
mas palikti tėvų papročius ir pasi
savinti to krašto mintis ir papro
čius, kuriame gyvenama.

Viename krašte nutautėjimas 
vyksta greičiau, kitame, kiek lė
čiau, bet visur yra dideli nutautėji
mo pavojai. Didelės tautos, kaip Ita
lija, Japonija, Kinija ar Rusija dėl
to nė ¡kiek nesijaudina, nes jos turi 
užtenkamai žmonių. Tačiau visai ki
taip yra su mūsų maža tauta, kurt 
be atodairos rusų yra naikinama. 
Mums, lietuviams, yra svarbu turėti 
savos tautos rezervų, kad laisvės 
varpui suskambėjus, galėtume eiti 
padėti atkurti nepriklausomą vals
tybę.

Tani bus reikalinga susipratusių 
lietuvių, kurie palikę šiltesnę vietą, 
eitų pradėti kurti naują gyvenimą 
ant griūvėsiu, šiam darbui bus rei
kalingi žmonės, kurie tikrai bus at
sidavę savai tautai, šiam naujam 
darbui Tėvynės atstatyme bus ypač 
reikalingi jauni ir pilni energijos 
žmonės. Visi kiti labiau susipratę 
lietuviai tam darbui galės prisidėti 
savo aukomis.

Svarbiausias pasiruošimo momen
tas yra aukos dvasia. Ką aukos dva
sia gali padaryti, matome iš vokie
čių tautos laikysenos po šio karo. 
Vokiečių tauta, kuri karą pralai
mėjo ir buvo padalyta i keturias dal
ūs, per 10 metų atsistojo ant kojų 
ir šiandien lenktyniauja su karo lai
mėtojais. Kur glūdi to viso paslap
tis? Tai glūdi pačioje tautoje, jos 
darbštume ir susiklausyme.

Lietuviai kaip ir vokiečiai pasižy
mi savo darbštumu ir tvarkingumu, 
tiktai gal daugiau pasigendame to 
susiklausymo. Pavieniai žmonės ga
li atlikti berniškų darbų, tuomi pra
turtindami savo tautą ir ją išgarsin
dami kitų tautų akivaizdoje. Tačiau 
šiandien pavienių jėgų nebeužtenka, 
reikalinga yra dirbti visiems vie
ningai.

Lietuviams, išsiblaškusiems po 
platų pasaulį, tinka prisiminti toji 
apysaką apie sūnų vienybę, štai tė
vas prieš mirtį pasišaukia savo sū
nus ir duoda jiems perlaužti šluotą, 
nė vienas neįstengia tai padaryti. 
Bet atrišus šluotą, ji tuoj pat buvo 
sulaužyta.

Norint išlikti ištikimais savos tau
tos tradicijoms ir jos kilniam pašau
kimui: parodyti pasauliui lietuvių 
tautos kilnumą ir jos taurumą, rei
kia visiems be pažiūri; ir partijų 
skirtumų dirbti vieningą tautinio 
susipratimo ir Lietuvos išlaisvinimo 
darbą.

Pavyzdžiu mums gali būti Sibiro 
lietuviai, kurie, nežiūrint sunkiau
sių darbo ir klimato sąlygų, išlieka 
ištikimi savai tautai. Jie kuria lie
tuviškas šeimų židinius, jie dainuo
ja lietuviškas dainas ir tiki sugrįžti 
į savo Tėvynę.

Sibiro lietuviai jaučia, kad jie tik 
būdami vieningi ir susipratę lietu

KONKURSAS KANTATAI PARAŠYTI
Pirmosios Dainų šventės Komite

tas ir Lietuvių Muzikos Komisija 
yra paskelbę konkursą kantatai ar
ba kitokiam tokios pat apimties kū
riniui parašyti šiomis sąlygomis:

1. Muzikos kūrinys rašomas pa
ties kompozitoriaus pasirinktu teks
tu (pageidaujama patriotinio turi
nio) mišriam chorui su solistais ir 
akompaniamentu, išpildant trankąs 
10-15 minučių.

2. Konkurse dalyvauti kviečiami 
lietuviai kompozitoriai, bet kiekvie
no kompozitoriaus prašome konkur
se dalyvauti tik su vienu kūriniu.

3. Ne kompozitoriaus ranka per
rašytas rankraštis-kiavyras, pasira
šytas slapyvardžiu, pristatomas ligi 
1959.XII.31, šiuo adresu: MRS. 
ALICE STEPHENS, 6 4 EAST VAN 
BUREN ST., Room 514, CHICAGO
4. ILL. Atskiram užklijuotam voke 
pridedamas kompozitoriaus adresas 
ir slapyvardžio paaiškinimas pavar
de.

4. Gautus rankraščius apsvarstys 
jury komisija, kuri pirmoj eilėj (ver
tins kūrinių meninį lygį, antroj ei
lėj — tinkamumą mūsų sąlygoms 
ir išrinks kūrinį, kuris galės būti 
išpildomas 1961 m. II Dainų šven
tėj Chicagoje.

5. Atsižvelgiant Į tai, kad atrink
tas kūrinys galės būti išpildomas 

viai gali išsilaikyti. Panašiai ir mes, 
I tik būdami vieningos dvasios ir dirb- 
| darni iš vien galėsime atsispirti prieš 
■ nutautėjimo pavojus.

Visų pirma vieningai turi laiky
tis lietuviškos šeimos, kurios yra 
gyvos tautos celiulės, iš kurių atei
na nauji žmonės. Lietuviška šeima 
turi jaustis pašaukta perduoti jau
najai kaitai netik materialinių gė
rybių, bet dar labiau savos tautos 
turtų: lietuvišką kalbą, lietuviškus 
papročius, gilią tautos meilę, ypač 
didžią meile kenčiančiai Lietuvai po 
svetimu jungu.

Visi šie dalykai yra labai kilnūs 
ir verti visų mūsų dėmesio. Todėl 
lietuviška šeima privalo glaudžiai 
bendradarbiauti su lietuviškomis 
draugijomis, organizacijomis ir ypač 
su lietuviška mokykla, kur ji yra, 
net i,k neleisti jai numirti, bet vėl 
prikelti ir <ją išlaikyti. Pavyzdžiu 
gali būti mums Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenė, kuri išlaiko net lie
tuvišką gimnaziją, vienintelę pilną 
gimnaziją visame laisvajame pasau
lyje.

Keletas praktiškų nurodymų, ku
rie galėtų padėti mums labai leng
vai išlaikyti lietuvybę ir ją perduoti 
jaunajai kartai:

t. Lietuvių šeimoje kalbama vi- 
į sada lietuviškai taip savęs.

2. Lietuvių šeimoje skaitomos lie
tuviškos knygos ir bent vienas lie
tuviškas laikraštis.

3. Tėvai ragina jaunimą lankyti 
lietuvišką šeštadienio mokyklą, ku
ri veltui jaunimui teikia pačias rei
kalingiausias žinias apie. Lietuvos 
kraštą ir istoriją. Išmokina lietuviš
kai skaityti ir rašyti.

4. Lietuviškos šeimos taip savęs 
palaiko gerus santykius, vakarais 
susieina ir lietuviškai dainuodami 
ar pasakodami praleidžia su jaunimu 
bendrai laiką, tuomi nejučiomis per
duodamos jaunajai kartai Tėvynės 
meilę.

5. Lietuviškuose namuose privalo 
kabėti lietuviškas vienas ar įeitas 
paveikslas, kuris primintų Tėvynę, 
arba lietuviškų raštų audiniai puoš
ti kambarį.

6. Kiekvienas lietuvis turėtų pri
klausyti kokiai nors lietuviškai drau 
gijai ar organizacijai, ypač jauni
mas.

7. Kiekvienas lietuvis stengiasi 
darbo vietoje pasirodyti darbštus ir 
sąžiningas žmogus, ¡kuriuo galima 
pasitikėti.

8. Kiekvienas lietuvis atjaučia ki
to tautiečio nelaimę ir jam padeda 
kuo galėdamas; netik žodžiu bet ir 
savo darbu.

i). Kiekvienas lietuvis jaučia pa
reigą dalyvauti bendruose tautinių 
švenčių parengimuose ir savo už
dirbtu pinigu prisidėti prie Lietuvos 
išlaisvinimo.

10. Kiekvienas lietuvis privalo ti
kėti Lietuvos išlaisvinimu, nes vie
ną kartą turės laimėti teisybe.

Vienas vyras no talka, vienas žo
dis ne šneka, kur du ar trys kartu 
stos, daugiau padarys visados, kur 
visi kartu stos ir kovos, lengvai su 
priešu susidoros.

Juozas Pragiedrulis

Dainų žventčs programoje, pagei
daujama akompaniamento, kuris, 
reikalui esant, galėtų būti atliktas 
vargonų ir fortepijono arba ir or- 
keštruotas; vokalinės dalies pagei
daujama tokios, kad būtų pajėgia
ma paruošti vidutinio pajėgumo cho
rams.

6. Jury komisija gali nutarti, kad 
iš atsiųstųjų neatsiranda atrinktino 
kūrinio.

7. Atrinktojo kūrinio kompozito
riui įteikiama 1,000 dol. premija. 
Premiją skyrė I Dainų šventės Ko
mitetas ir ji įteikiama II Dainų 
šventės metu.

8. Lietuvių muzikos komisijos tei
sės premijuoto kūrinio atžvilgiu:

a. leidžia premijuoto kūrinio 
pirmąją laidą.

b. spausdina ar kitaip multip
likuoja premijuoto kūrinio 
balsus, tą kūrinį rengiant 
II Dainų šventei.

c. premijuotas kūrinys niekur 
negali būti pildomas viešai 
pirm, negu jis bus išpildy
tas II Dainų šventės prog
ramoje.

9. Su nepremijuotų kūrinių auto
riais tų kūrinių išleidimo ar panau
dojimo reikalu galės būti tariamasi 
atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas bus 
paskelbtas vėliau.

TAURAUS UETUVIO 75 METU SUKAKTUVIŲ

BELAUKIANT

š. m. rugsėjo men. 8 d. mūsų 
garbingai praeičiai paminėti bei mū
sų tautiniam susipratimui sustiprin
ti, skirtą dieną drauge švenčiame ir 
mūsų Argentinoje gyvenančių lietu
vių gerai pažįstamo, savo tautai 
daug nusipelniusio, gen. Teodoro 
Daukanto 75 metų gimimo sukak
tuves.

Kiekvieno žmogaus gyvenimas ru- 
bežiuojasi dviem skirtingais poliais: 
gyvenimo pradžia — gimimu ir gy
venimo pabaiga — mirtimi, šie abu 
gyvenimo poliai nepaeina nuo žmo
gaus valios bei jo apsisprendimo, 
gyventi ar mirti. Jie žmogui paskir
ti gyvybę tvarkančios Aukščiausios 
Galios - Dievo. Tarp šių jam nusta
tytų gyvenimo polių, žmogus, ne
žiūrint veikiančių galingų įtakų, 
laisvai pasirenka savo gyvenimo ke
lią: garbingą, teisingą, ir dorą, kar
tais gal ir sunkų, pareikalaujant iš 
jo didelių fizinių bei dvasinių jėgą; 
arba blogą, negarbingą, neteisingą 
ir nedorą, paremtą žemaisiais pa
linkimais.

Tarp šių polių išauga žmogaus 
asmenybė, kuri kartais sužiba, kaip 
šviesi žvaigždė, iškildama virš žmo
nių masių ir toji šviesa neužgęsta 
net jam peržengus savo antrąjį gy
venimo polių. Jo darbai ir jo var
das su pagarba yra minimi iš kartų 
į kartas ir jo kilni dvasia visuomet 
gyvena tarp gyvųjų. Pasitaiko ir 
priešingi; pavyzdžių, ypatingai tų, 
kurio pasirenka blogąjį kelią. Jų 
paliktos mintys bei darbai neša žmo
nijai kančias, vargą ir ašaras ir jų 
vardas minimas su baime.

Gen. t. Daukantas peržengė savo 
gyvenimo pirmąjį polių gražioje, 
nors neturtingoje, inteligentiškoje 

lietuvių šeimoje. Anksti netekęs tė
vo, savo mylimos motinos ir pasiau
kojančios senelės globojamas, savo 
kūdikystės dienas praleidžia sveti
niame krašte, tarp svetimų žmonių. 
Jo jaunystė yra daug kuo panaši 
į šių dienu mūsų jaunuolius gyve
nančius emigracijoje: svetimi žmo
nės, svetima kalba, svetima moky
kla. Nežiūrint šios aplinkos, moti
nos lietuviška širdis, lietuviškos gi
minės ir gražioje Žemaitijoje pra
leistų vasaros atostogų įspūdžiai bei 
malonūs pergyvenimai žadina ii1 sti
prina jo meilę savo kraštui, jo žmo
nėms, kalbai ir papročiams.

Jaunuolio gyvenimas formuojasi 
griežtoje karinėje drausmėje. Jį gi
lina ir stiprina jūrų platybės, gam
tos didybė ir audrų pavojai, kurių 
akivaizdoje išmoksta užmiršti save 
ir kovoti už kitus. Įgimtas lietuviš
kas nuoširdumas ir griežtas ž mai- 
člo užsispyrimas, siekimas gėrio ir 
grožio, stipri reakcija blogiui yra 
paveldėtos tėvų ypatybės ir stiprus 
pagrindas išaugti kilniai asmenybei.

Gen. T. Daukanto gyvenimas nė
ra rožėmis klotas. Jau pati kūdikys
tė, ankstyva tėvo mirtis, sunkus mo
tinos sužalojimas ir ankstyva jos 
mirtis pareikalauja iš jo didelio sa
varankiškumo ir daug darbo. Pir
mojo Pasaulinio Karo audra nubloš
kė jauną jūrų karininką j kovų sū
kurį. Be gerųjų kario savybių jis 
pasireiškė dideliais gabumais ir pla
čia iniciatyva, kurie turėjo didelės 
reikšmės mūsų karo laivyno kari

nėms operacijoms. Todėl nenuosta
bu, kad už savo drąsius ir tikslius 
veiksmus buvo paties caro Nikalo- 
jaus II asmeniškai apdovanotas. Ir 
dabar rašantieji caristinę jūrų lai
vyno istoriją mini jo nuopelnus.

Jis nepaskendo pokarinės kruvi
nosios revoliucijos sūkuryje, bet 
veržėsi į tėvų žemę ir tuojau stojo 
j jos atkūrimo darbą, paskirdamas 
savo sugebėjimus ir didelį gyveni
mo patyrimą.

Ne materialiniai išskaičiavimai bei 
tuščios garbės siekimas, bet kilnus 
idealizmas ir patriotinis jausmas bu
vo svarbiausi veiksniai, skatiną jį 
veikti. Būdamas tiesus, mėgstąs 
tvarką, drausmę ir teisingumą ne
retai susilaukia ir priešų. Subren
dęs jūrų aplinkoje, jos pavojų už
grūdintas, įvertina kiekvieno žmo
gaus gerąsias ypatybes ir tarpusavį 
draugiškumą. Jis lieka visuomet pa
prastas, atvirus, nuoširdus ir drau
giškas; pilna to žodžio prasme de
mokratiškas.

Mūsų valstybės gyvenime gen. T. 
Daukantas užėmė atsakingas vietas, 
Buvo krašto apsaugos minis toris, 
diplomatas, universiteto profesorius 
ir mūsų reikšmingų organizacijų va
dovas.

Kilus Antram Pasauliniam Karui, 
mūsų kraštui vėl patekus į žiaurias 
raudonojo okupanto reples, gen. T. 
Daukantas perkentė daug sunkių gy
venimo smūgių: kalėjimas, sunkūs 
tardymai, šeimos į Sibirą išvežimas.

Vokiečių okupacijos metu jo gy
venimas nepagerėjo, buvo persekio
jamas už slaptą veiklą, nukreiptą 
prieš okupacinės valdžios daromus 
prasižengimus.

Karo audrai vėl persimetąs į mū
sų. šalį, gen. T. Daukantas su tūks
tančiais kitų lietuvių, turėjo apleis
ti savo mylimą kraštą ir ieškoti glo
bos pas svetimuosius.

šiandieną mes matome jį fiziniai 
palėgusį, bet dvasiniai entuziastą, 
kupiną kilnių sumanymų. Jis ir da
bar tebedirba tautinį bei visuome
ninį darbą, tuo pačiu rodydamas 
pavyzdį mums jauniesiems.

Gerbiamasis Jubiliatas pasirinko 
sau gyvenimo kelią į gėrį ir grožį 
ir jis juo žengia toliau, žengiant į 
76-tuosius metus, linkime jam daug 
ramių ir gražių saulėtų dienų ir grį
žimo į savo mylimą tėvų šalį Lie
tuvą.

LINKSMAI SUTINKAM PAVASARI!
Š. m. spalio 4 d., sekmadienį, nuo pat ryto

“MINDAUGO” Draugija, 
“LIETUVIŲ CENTRAS”, 
“NEMUNO” D-ja ir 
SUSIVIENIJIMAS Liet. Argentinoje 

Bendrai ruošia

PAVASARIO ŠVENTE - IŠVYKA
.KVIEČIAM VISUS ATVYKTI PASILINKSMINTU

Dr. J. MAČERNIS

Egzistencializmo klausimu 
(Ištrauka iš mano knygos 
„Reliatyvizmai ar pozityvi 
tiesa”)

Čionai verta paminėti žymaus 
Argentinos filosofo, daugelio fi
losofijos veikalų autoriaus ir jė
zuitų Salvador universiteto vi- 
ce-rektoriaus Ismael Quiles nuo
monė apie egzistencializmą (Is
mael Quiles, J., Mi Visión de 
Europa, B. A. 1956.) 1955-1956 
metais jis važinėjo po Europą j 
lankė tenai universitetus ir sten
gėsi susipažinti su filosofijos da
bartiniu stoviu tenai. Po iš
klausymo poros Heideggerio 
paskaitų ir pasikalbėjimo su 
juo, I. Quiles šiaip išsireiškia: 
“Po kokių penkių dešimčių me
tų apie Heideggerio filosofiją 
dar mažiau tebus užsiminima, 
negu dabar apie Hėgelio ar Com- 
te’o filosofiją. Įspūdis, kurį gau
name stebėdami Heideggerį, yra 
tas, kad jis pabaigė savo žengi
mą pirmyn, ir atrodo, kad ne
begali padaryti nei vieno žings
nio daugiau, nes bet koks toli- 
nesnis žingsnis būtinai vestų į 
kompromisą aptarti būtį ir ją 
sumaišyti su būtybe. Išeinant iš 
Heideggerio mastymo būdo nė
ra galima joki ontologija.

Pasikalbėjime prof. Quiles su 
Jaspersu, šis paskutinysis pa
kartotinai tvirtino, kad ir iš jo 
būdu daromos žmogaus egzisten 
cijos analizės negalima pasiekti 
ontologijos. Tikroji, absoliuti 
Būtis ir Jaspersui pasilieka kaž
kokioje nepermatomoje migloje.

Iš pasikalbėjimo su daugeliu 
Vokietijos ir Francijos profeso
rių I. Quiles gavo įspūdį, kad eg
zistencializmas universitetuose 
jau pabaigė savo misiją. Vienas 
iš filosofijos profesorių, žmogus 
visai nereligingas, paklaustas, 
kas gi bepaliko iš egzistencializ
mo srovės, kategoriškai atsakė: 
Nichts! — nieko. Prašau jo pa
aiškinti šį atsakymą. Į tai jis dar 
griežčiau atsakė: Nichts!

«» Kun. J. Margis atvyko iš Ro
sario sutikti kun. Joną Vilutį, mari
joną, kuris atvažiavo iš š. Amerikos 
darbuotis Argentinoje.

Kun. Jonas Vilutis, MIC rug
pjūčio 31 d. lėktuvu “Panagra” 

atskrido j Ezeizą darbuotis Argen
tinoje. Jis vyresniųjų paskirtas į 
Rosario, šv. Kazimiero lietuvių pa
rapiją. Kun. Vilutis neseniai buvo 
Romoje ir studijavo dvasinius 
mokslus. Gimęs š. Amerikoje. Lin
kime laimingos darbuotės.

PADĖKA
Labai nuoširdžiai dėkojame Ame

rikos lietuvių veikėjui ir prekybi
ninkui Dan Kuraičiui už paaukotus 
20 dol. Argentinos lietuvių muzie
jui tuo paremiant ir užjaučiant mū
sų lietuvišką darbą.

— Muziejaus vadovybė taip pat 
dėkoja vienam nenorinčiam save 
garsinti tautiečiui už paaukotus pir
muosius liet, pašto ženklus, 6 Lie- 
tvos did. kunigaikščių pinigus ir 
Vilniaus Seimo medalį.

Muziejaus vadovybė.
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4 LAIKAS

MOTINA KOVOJE PRIEŠ
Žemėje yra daug visokių tur- į tingesnę privilegijuotų galiūnų 

tų, tik juos reikia atrasti. Tiesa,! klasę, bet žadėto žemėje rojaus 
tai daug darbo ir vargo kainuo- nepajėgė įkurti. Jiems nesiseka 
ja, bet Dievas juos žmogui pas ■ kovoti su besiveržiančia iš vaka-
kyrė, jo naudai ir gerui. Slenka 
metų metai, jie milijonais skai
čiuojami, o žmogus vis dar nėra 
atradęs visa tai, kas jam yra 
paskirta.

Vargsta žmogus netik gėry
bes atrasdamas ir iš jų naujas 
kurdamas, bet vargsta ir kenčia 
nemokėdamas jas teisingai ad
ministruoti. Nesugeba eiti tuo 
keliu, kurį jam Aukščiausias 
nurodė, duodamas socialinio gy
venimo dėsnius. Juos atmeta ar
ba dar jų nepažįsta. įieško nau
jų formų ir dėsnių, kuriuos sten
giasi įgyvendinti teroru ir smw 
tu. Tų klaidžiojimų pasėka — 
baisi socialinio teisingumo pa
rodija, yra komunizmas. Jis pa
saulį suskirstė į dvi sferas, pats 
užsitverdamas geležine uždan
ga. Tačiau jis plečiasi ir už savo 
sferos rubežių, maskuodamasis 
bei dangstydamasis įvairiais 
kilniais vardais, stengiasi įsi
brauti į laisvąsias tautas. Jis 
griauja valstybes ir žaluoju tau
tas. Žmonija, tarytum mūšiui 
besiruošianti armija, pasiskirs
tė į du frontus. Mūšio laukas 
apima visą žemės rutulį. Jau re
tai galima sutikti žmogų, kuris 
nebūtų apsisprendęs, kurioje 
fronto pusėje jo vieta. Valsty
bių vyrai veda bergždžias de
rybas, fabrikai gamina baisius 
ginklus. Visa tai yra kovai prieš 
komunizmą, sako vieni, kiti gi 
sako kovai už komunizmą arba 
už pasaulio proletariatą.

Ar kapitalistinės valstybės 
yra suradusios tinkamas formas, 
savo ekonominiam gyvenimui 
tvarkyti? Ar jie gali būti socia
linio teisingumo pavyzdžiu? Ko
dėl jie aukoja dideles sumas 
baisiems ginklams? Ką jie ka
riaudami yra apgynę? Jie gynė 
tik savus siaurus interesus. Jie 
ruošiasi ir dabar karui, nes dre
ba dėl savo kailio, bijo nustoti 
galios ir turimų gerybių. Sun
ku patikėti, kad jiems rūpėtų 
kitų laimė ir gerbūvis. Jie dar 
neseniai, apsvaiginti savo per
gale, bučiavosi su tais, kurie 
brutaliausiu būdu naikino ir d a 
bar tebenaikina daugybę tautų. 
Jie šventė karo pergalę ant ne
laimingų lavonų. Ar jie tada 
nesuprato komunistų užimtų ir 
teriojamų tautų tragedijos? Tik 
dabar, kai jau jų pačių kailis 
komunizmo nagų yra paliečia
mas, prisiminė ir pavergtas tau
tas.

Priešingas frontas, kuris sa
kosi kovojąs už “lygybę ir tei
singumą”, ką yra pasiekęs ir 
kam laimės suteikęs? Jau 40 
metų, kaip skleidžia neapykan
tą, smurtą ir terorą. Per tą lai
ką išžudė milijonus nekaltų 
žmonių,laisvas tautas pavertė 
beteisiais valstybės vergais. Iš
žudė tariamus buržujus, sukū
rė naują daug turtingesnę ir ga
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draujama su žmonėmis. Teisin
gumas, artimo meilė, pagarba ir 
meilė darbui bei drausmei ir! 
kitos nuo amžių krikščionybės 
skelbiamos dorybės yra patys 
svarbiausi ir galingiausi ginklai, i 
kuriais netik patys turime nau-1 
dotis, bet ir paruošti savo vai
kus tais ginklais pasinaudoti. 
Karys turi pavojų pažinti ir mo
kėti jį atremti, jis turi būti pa
ruoštas garbingu nugalėtoju.

Motinos pareiga yra vaikams 
išaiškinti pačias vylingiausias

rų laisvojo pasaulio įtaka, 
negelbsti nei nuleista geležine 
uždanga. Jei kiltų karas, jis bū
tu baisus. Jis sunaikintų daugy
bę žmonių ir amžių sukurtas 
kultūrines vertybes. Bet ar tos 
didelės ateities karo aukos pa
šalins pragaištingas idėjas ir 
ar pokarinis žmogus taptų ge
resnis? Kas gali garantuoti, kad

Pavasario saulutė prikelia gamtą iš saldaus miego

ateities karo laimėtojai pasirink 
tų teisingą ramybės, taikos ir 
teisingumo kelią? O gal priešin
gai, pasistengtų galūtinai sunai
kinti silpnesnįjį? Kas gali ga
rantuoti tautoms ir individui 
laisvę ir teisę? Kas bus tas nu
galėtojas, kurio žodžiams ir vei
ksmams būtų galima pasitikėti? 
Kas, pagaliau, garantuoja kovo
tojų gerą valią ir jų kilnius tiks 
lūs? Kas yra formuotojas to 
svarbiausio ir lemiamo kovos 
ginklo, kuris yra grynai dvasi
nis ir jau dabar turėtų veikti? 
Šis ginklas turi būti ruošiamas 
šeimose, netik auklėjant vaikus, 
bet ir pačių tėvų praktikuoja
mas visur ir visada: privačiame
gyvenime, darbovieteje, kelio- rasdama teisingo kelio į geres
nėje, žodžių ten, kur tik ben- nį ir ramesnį gyvenimą. L. E.

TAIKA PASAULYJE
Peršvietus vieną Linkoeping gy

ventoją, kuris nieko nebenorėjo val
gyti, pasirodė, kad skilvis — tai ti
kra geležgalių krautuvė. Dr. Her- 
mannas Rosamannas operacijos ke
liu išėmė 2.300 visokių daiktelių: 
raktų, sagučių, vinių, sraigtų, ge
ležinių monetų vertės 17 kronų, žie
dų, medalių, ylų ir tt. Ant vieno me
dalio buvo įrašyta: ‘‘Taika pasauly
je”. Bet kaip tas žmogus gyveno 
“taikoje” su sav0 skilviu, gydyto
jams lieka paslaptis. Dr. H. Ross- 
mannas pareiškė, kad nė ožys nebū

BENDRU TAUTINIU REIKALU
Neseniai mus aplankė š. Amerikos 

sportininkų grupė. Tai mūsų tau
tos atžala, lietuvių emigrantų vai
kai, savos šalies nematę arba ją vi
sai maži apleidę, vienok savo tautos 
garbei pasiryžę paaukoti savus suge
bėjimus ir nemažą dali gražaus atos
togų laiko. Jie mums parodė gražu 
pavyzdį, kaip tautos garbei, jos var
do garsinimui bei prarastų teisių gy
nimui turi būti visų mūsų bendras 
rūpestis. Pie pasirinko sportą ir tą 
uždavinį vykdo be priekaištų.

Mūsų tauta yra pergyvenusi daug į 
sunkių istorijos įvykių ir daug jai 
teko perkęsti svetimųjų priespaudos 
ir persekiojimų. Nemažai tautos da- I 
liai teko palikti savąjį kraštą ir .¡ieš
koti globos svetimųjų tarpe. Pasku
tinis Pasaulinis Karas, savo žiauru
mais, užtemdęs visus praeities ka
rus, tūkstančius lietuvių išbloškė iš 
savo gimtojo krašto — be turto ir 
be teisių. Jie .¡ieškojo prieglobos ten, 
kur ją rado. Didelė jų dauguma per
sikėlė gyventi Į laisvas užjūrio ša
lis. Bet dalis pabėgėlių ir senų ne
turėjo tos laimės, jie pasiliko ten, 
kur juos pirmojo karo audros banga 
nubloškė — Vokietijoje. Čia jų neiš
metė į gatvę elgetauti, bet ir žmo
niškos egzistencijos nesukūrė. Jie 
nuims nesiskundžia savo likimu, bet 
būtų laimingi, jei jie nors dali tu
rėtų to, ką mes turime. Mus skiria 
tolimi atstumai ir jų dejonės bei j 
vargai yra mums svetimi. Bet nežiū- i 
rint didelių atstumų, mus jungia lie
tuvio vardas, bendra praeitis ir ben
dras ilgesys savojo krašto.

Mus išsklaidė po pasaulį skaudūs 
tautos smūgiai, bet mūsų lietuviš
kos širdies, lietuviško nuoširdumo 
nepalaužė. Mes visuomet buvome 
jautrūs tada, kada mūsų tauta buvo 
pavojuje ir brolis šaukėsi pagalbos 
nelaimėje.

Ir dabar mūsų tauta yra skaudžio
je nelaimėje ir nemaža, kiūtos dalis, 
kaip tėvynėje, taip ir išblaškyta po 
pasaulį reikalinga paramos. Praeitu 
metų rudenį kreipėsi j mus Vokieti
joje veikiančios Vasario 16-tos gim
nazijos vadovybė piniginės paramos. 
Ten besimokinantis lietuvių jauni
nimas nepajėgia savęs išlaikyti. Pa>- 
bėgelių bei ligonių tėvų menka val
džios parama net nepadengia mini
malių jų pragyvenimo išlaidų. Jų 
vaikai nenuėjo į svetimas mokyklas.

komunizmo formas, kuriomis 
jis pasireiškia. O jis braujasi į 
jaunųjų širdis, kad ir rodos per 
nekaltą pasaką. Jis išnauduoja 
jaunuolio idealizmą, įžiebdamas 
neapykantos ir keršto kibirkštį 
jo širdyje. Ir turtuolio gobšios 
rankos nemažai komunizmo sė
klos pasėja į savo pavaldinio 
sielą, nors pats jis to nesupran
ta. Moteris, ypač motina, turė
tų gerai suprasti savo įtakos 
reikšmę. Ji turi apsispręsti ir 
tvirtai žengti į kovos lauką, ku
rio plotas, tai visas žemės rutu
lys, o laikas gali apimti net dau 
gelį generacijų. Nuo jos pri
klausys, kaip ilgai žmonija klai
džios painiose kryžkelėse, nesu-

tų galėjęs ilgai gyventi. O “geležies 
sankrovos” savininkas užklaustas, 
ar nesusižeidęs berydamas aštrius 
geležgalius aiškinosi:

“E, man tik paniežėdavo gerklė
je".

ESPERANTO KALBOS 
SUKAKTIS

Iš Balstogės praneša, kad šiemet 
gruodžio 15 sueina 100 metų nuo 
dr. L. Zamenhofo, esperantų kalbos 
kūrėjo gimimo. Tą proga Lenkijoje 
esą paskelbti 1960 metai dr. Zemen- 
hofo metais.

Viskas ant vieno padėklo
šeimos nariai turi prisilaikyti 

tvarkos ir atėjus laikui valgyti, sėsti 
prie bendro stalo. Visą savaitę dau
guma dirba ar lanko mokyklas. Atė
jus sekmadieniui, reikia pasilsėti. 
Poilsį daro malonų, jei namuose yra 
gera, nuotaika. O kaip malonu, jei 
dar esi palepinamas! Maža netvarka 
kartais yra labai maloni. Palikim šį 
vakarą šeimos narius ten, kur jiems 
patogiau ir patiekime vakarienę 
kiekvienam ant atskiro padėklo, ta
rytum lėktuvu skrendant. Vyras 
skaito laikraštį - šalia jo padėkime 
padėklą su visa vakariene, sūnus su i 
draugu šachmatais lošia.atneškim ir 
jiems vakarienę. Duktė savo kamba
rėlyje mezga ir muzikos klausos. Pa
likime ją ramybėje, tepajunta ir ji, 
kad motina ją nori palepint. Juk Ji 
yra pati stropiausia motinos padėjė
ja ir ją stengiasi pavaduoti namų 
ruošoj. Jei šeimos nariai yra draus
mingi, jie šią ypatingą nuotaiką la
bai maloniai pergyvens.

štai vakarienės meniu:
1. žirnių sriuba.
2. Vieniškas sumuštinis.
3. Vaisiai.
4. Kava.

žirnių sriuba 4 asmeninis
Vieną puoduką išdžiovintų žirnių 

užmerkti iš vakaro vandenyje. Iš
mirkusius žirnius užkaisti su kaulu 
ir mėsa (gali būti kumpio kaulas), 
svogūnu ir morkute.

žirniukams išvirus, reikia sriubą 
perkošti, žirniukus ištrinti psr siete
lį. Jei sriuba labai tiršta, reikia įpil
ti mėsos sultinio, jei yra labai skys
ta - Įmaišyti pienu atskiestos malse
nos. J sriubos puodukus įdėti truputi 
sviesto ir kelius gabaliukus virtos 
mėsos. Sriubą neragavus druska ir 
pipirais, supilstyti įį puodukus.

Vieniškus sumuštinis
Jis turi būti šiltas.
Pakepintą bulkutę perplauti ir 

įdėti vienišką karštą dešrelę aptep
tą muštarda.

Prie šių patiekalų reikia padėti 
vaisių ir stiklą su gėrimu. Kava pa
duodame atskirai.

Impregnuotą lietpalti galima 
atnaujinti

Išplovus geruose muilo milteliuo
se negręžus pakabinti pavėsyje. Iš-
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jie pasiliko lietuviais ir jais nori bū
ti. Jie įstojo ! lietuvišką gimnaziją, 
kad vėliau galėtų tęsti tautinį dar
bą. šių jaunuolių pasiryžimas ir dar
bas nėra menkesnės vertės, kaip tų 
iš š. Amerikos atvykusių lietuvių 
jaunuolių sportininkų. Jeigu mūsų 
lietuviškoji Argentinos visuomenė, 
nežiūrint šio krašto sunkios ekono
minės krizės, įvertino jaunuolių 
sportininkų ryžtą ir pastangas savo 
gausiu atsilankymo jų priėmime, rei 
kia tikėtis, kad jie neužmirš ir tų 
lietuvių jaunuolių, pasirįžusių likti 
lietuviais ir tam kilniam darbui be
siruošiančių.

I*. L. B. <’. Valdyba išsiuntinėjo 
visų tautinių organizacijų vadovy
bėms aukų lapus, prašydama prisi
dėti piniginėmis aukomis, jas paren
kant savo narių ir toje apylinkėje 
gyvenančių lietuvių tarpe. Gražią 
pradžią parodė Berisso L. K. “Min
daugo”’ Draugija, surinkusi savo ne
skaitlingų narių tarpe «60 pesų. Už 
tai jiems nuoširdus ačiū. Tai graži 
pradžia. Reikia tikėtis, kad mūsų 
skaitlingesnės tautines organizaci
jos taip pat neatsiliks ir praves tau
tiečių šeimose pinigines rinkliavas 
ir parems vieną iš lietuviškiausių, 
galima sakyti visame pasaulyje, tau
tinių. institucijų, kurioje ruošiami 
ateičiai lietuviai inteligentai netik 
savo tėvų kalba, bet tautinėje dva
sioje ir jos tradicijose.

Dalis jų jau išėjo į savarankišką 
gyvenimą ir juos šelpusiųjų neap
vylė. Jie yra uolūs savo tautos tei
sių gynėjai, jos vardo garsintojai ir 
tikėkimės, kad jie tokiais ir liks. 
Be to, šios gimnazijos ribose rado 
globą ir dalis šiais laikais iš Lietu
vos laimingai pabėgusių jaunuolių, 
kurių šeimos liko už geležines už
dangos. Jie surado laisvę, bet liko 
be jokios medžiagines paramos. Va
sario 16-tos gimnazija juos priglau
dė, mokina ir auklėja. Jų išlaikytam 
turime mes visi pasirūpinti.

Mielos sesės, mes visuomet buvo
me jautrios ir duosnios svarbiems 
tautiniams reikalams. Todėl ir šiam 
svarbiam tautiniam reikalui parody
kime savo nuoširdžias širdis ir lla
ga) išgales ištieskime pagalbos ran
ka. Tenelieka sei vienos susipratu
sios lietuvės, kuri savo auka nepa
remtų bendro tautinio reikalo.

Visi už viena — vienas už visus!
Tėviškės Duktė

džiovisus pamerkti į bliūdą su šiuo 
mišiniu: šilto vandens. 100 gr. “co- 
morabica" ir 100 gr. “alumbre". 
Skiedinys turi apsiaustą apsemti. 
Gerai sušlapinus, negręžus džiovin
ti pavėsyje. Dar drėgną išprosyti iš 
išvirkščios pusės. Apsiaustas neper
šlaps.

• Kambarinių augalų utėles gali
ma sunaikinti labai paprastu būdu. 
Ant augalo reikia užleisti keletą rau
donų su juodais taškais dievkarvu- 
čių. Per trumpą laiką šie vabaliukai 
sunaikins augalo kenkėjus.

Sveikata antroj amžiaus pusėj
Gydytojų suvažiavime Chicagoje 

dr. Emmett J. Murphy padiktavo se 
kančias teisykles peržengusiems 4 0 
m. amžiaus asmenims:

1. Sulėtink tempą.
2. Saugokis pervargimo, kuris ga

mina nuodus, o šie ardo nervų 
sistemą.

3. Išmok atsikvėpti, net ir kai 
dirbi.

4. Neištampyk nervų savo emo- 
ciomis.

5. Ugdyk kantrumą ir saugokis 
priešiško nusistatymo prieš ki
tus žmones, aplinkybes ir savo 
darbą.

6. Stebėk savo juosmenį. Per gau 
sus taukai po 40 metų yra ža
lingi.

PARAŠE TIESĄ
Laivo kapitonas, pastebėjęs vai

rininką girtą įrašė j laivo dienyną: 
“Vairininkas šiandien buvo girtas”. 
Tas pamatęs prašė kad panaikintų 
tą įrašą, žadėdamas niekad daugiau 
nebepasigerti.

— Nieko nepadarysi. Kas įrašyta 
—■ įrašyta, o įrašyta tikra tiesa, — 
atsakė kapitonas.

Atėjus vairininkui eilė vesti laivo 
dienynui, jis įrašė: “Kapitonas šian
dien buvo blaivus”.

APIE SAPNUS
Western Reserve universiteto pro

fesorius dr. C. S. Kali ištyrė 10.000 
aprašytų sapnų ir nustatė, kad jau
ni žmonės rapnuoja daugiau, kaip 
vyresni, moterys daugiau kaip vy
rai ir aukštesnės inteligencijos žmo
nės sapnuoja daugiau kaip bukagal
viai.

Svajonių išsipildymas daugiau 
randamas vaikų sapnuose.
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ŠVENTOS MIŠIOS IR KRYŽIAUS
AUKA

Kai nakties metu žiūrime i baž- I 
nyčios langą vitražus, mes nieko Į 
daugiau nematome, kaip netaisyklin-1 
gas juodas linijas. Tačiau, vos prasis 
kverbus pirmiesiems saldes spindu
liams pro spalvotus stiklus, mes tuo
jau pat išvystame gražius pa veiks
lus. Panašiai yra su šv. Mišiomis: 
kai žiūrime j altorių vien žmogiš
komis akimis, mes tematome vien 
tik kunigą apsirengusį liturginiu rū
bu ir skaitantį iš mišiolo knygos 
ilgas maldas. Tačiau, kai mes žvel
giame tikėjimo šviesoje, prieš mus 
atsistoja gyvas ir tas pats Kristus, 
kuris iraskutinės Vakarienės metu 
aukojo pirmą kartą šią Auką.

Kas yra tat toji šv. Mišių auką? 
Kur glūdi jos esmė ir šventumas? 
Kad geriau suprastume kas yra 
mums šv. Mišios, visą pirma yra 
mums reikalingas paprastais ir nuo
širdus tikėjimas, be kurio visi aiš
kinimai liktu tik sausi žodžiai, štai 
vienas tokio paprasto tikėjimo pa
vyzdėlis. Kartą, dar Lietuvoje, pas 
vieną kleboną atsilanko paprasta 
kaimietė moterėle ir klausia: "Ku
nige, pasakykite, kaip reikia gerai 
suprasti šv. Mišias ir kaip jas klau
syti. Kunigas, kiek pagalvojęs, atsa
kė: “Pasakykite pinna, kaip iki 
šiol supratote?” O ji kiek sumišus 
taria: Klebonėli, aš esu nemokyta, 
bet taip darau: kai kunigas išeina 
prie altoriaus, aš galvoju, jog Kris
tus vėl iš naujo su kryžiumi išeina 
mirti už mūsą nuodėmes”. . . Kle- 
Ixmas palinguoja žilą galvą ir taria: 
“Pirmą kartą sav<> gyvenime gir
džiu tokį gerą išaiškinimą, darykite 
ir toliau taip, tai yra pats geriausias 
siipratimas, kas yra šv. Mišios", ši
ta nemokyta ir paprasta kaimietė 
geriausiai įžvelgę savo nuoširdžiu 
tikėjimu į šv. Mišias. Su panašiu ti
kėjimu ir mes turinio žiūrėti Į šv. 
Mišią paslaptį.

Tikėjimo šviesoje žiūrint, šv. Mi
šios yra ne kas kita, kaip Kryžiaus 
aukos atnaąjinimas. Kaip tai supras
ti. visai paprastai. Visų pirma reika
linga yra žinoti, kas yra šv. Mišiose 
Ikro ji auka ir tikrasis kunigas. 
Kryžiaus kruvinoje aukoje aukojo 
Kristus save patį su ¡kūnu ir siela 
dangiškajam Tėvui kaip atlyginimo 
auką už visos žmonijos nuodėmes. 
Kryžiaus auka turėjo begalinės ver
tės, nes tai buvo paties Dievo Sū
naus auka. šv. Mišiose yra toji pati 
auka ir tas pas Aukščiausias Kuni
gas - Jėzus Kristus. Taip moko mus 
ir visuotinis Bažnyčios susirinki

'TAIKO'' STRAIPSNIŲ KONKURSAS
£0999999999999999 09999999999990995
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Rašinys turi būti laikraščiui pritaikytus straipsnis, api- 
mašinėlės dydžio puslapių, rašytas mašinėle arba ranka.
Straipsnio temos yra sekančios:
1. Lietuvių
3. Lietuvių
.‘5. Lietuvių
4. Lietuvio 

tautai.
5. Lietuvio

maine krašte.
0- Lietuvių kultūrinis ir tautinis veikimas vienoje ku

rioje nors Pietų Amerikos šalyje nuo II-jo pasaulinio 
karo iki dabar.

Po rašiniu pasirašyti slapvardę o atskirame uždarame
vokelyje įdėti tikrą pavardę ir adresą.

V. Rašinį išsiųsti nė vėliau kaip iki 15 spalio mėnesio sekan
čiu adresu: “LAIKO Konkurso Komisija”, Mendoza 2280, Avella
neda, Buenos Aires, Argentina.

VI. Už geriausius straipsnius skriainos premjos: I-ji — 25 
dol., II-ji — 15 tlol., ir III-ji — 1(> dol. premijos bus išmokamos 
arba knygomis pagal laimėtojo pageidavimą, arba doleriais.

VII. Premijos bus skiriamos tam tikslui specialiai išrinktos 
komisijos. Jury komisiją sudaro: Prof. Vyt. Staugaitis, kun. Aug. 
Steigvilas, Lytlijn l’etravičienė ir kap. Viktoras Diminskis. Pre
mijų skyrimo ir paskelbimo diena lapkričio 14 d. Avellanedos 
lietuvių salėje.
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VIII. Prcinjuoti rašiniai bus spmidinami “Laike". Redakcija 9 
pasilieka teisę spausdinti ir nepremijuotus straipsnius. 0
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mas: “Ant kryžiaus ir ant altoriaus 
mes turime tą pačią auką ir tą patį 
kunigą”. Mes turime tą pačią anka: 
Kristaus šv. Kūną ir Kraują ir tą 
patį kunigą - Jėzų, mūsą Išganytoją, 
šv. Mišiose Kristus iš naujo aukoja 
save dangiškajam Tėvui, kaip pagar
binimo, padėkos ir atsilyginimo už 
mūsą nuodėmes tyrą ir nesuteptą 
auka. Todėl šv. Mišios lygiai kaip 
ir Kryžiaus Anka turi begalinės ver
tės ir yra vienintelė tobula Auka N. 
Įstatyme.

Nors vienas Kristus yra tikrais 
ir Aukščiausias Kunigas N. Įstatyme, 
tačiau jie aukoja šv. Mišias per re
gimąjį žmogišką kunigą, Savo vie
tininką žemėje, žmogiškasis kuni
gas, kuris stovi prie altoriaus, savo 
kunigystę yra gavęs iš Kristaus. Jis
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yra Kristaus amžinosios kunigystės 
dalininkas, nes jam yra duota galia 
Kristaus vardu atnašauti N. Įstaty
mo Auką, pakeisti duoną ir vyną Į 
Kristaus šv. Kūną ir Kraują. Kad 
kunigas daro ne savo, o Kristaus 
vardu, tai liudija patys konsekraci
jos žodžiai: Kunigas nesako: ‘,Tai 
yra jo Kūnas ir tai yra jo Kraujas, 
bet jis taria tuos pačius žodžius, ku
riuos Kristus paskutinės Vakarienės 
metu tarė: “Tai yra mano Kūnas” 
ir “Tai yra taurė mano Kraujas Nau
josios Sandoros” . . . Kunigas Čia 
veikia ne savo, o Kristaus dieviška
galia, arba kitaip tariant, kunigas 
yra tik Kristaus matomasis įrankis, 
arba tarnas. Tikrasis kunigas yra 
pats Kristus, kuris iš naujo aukoja 
save dangiškajam Tėvui, šv. Mišios 
yra todėl tikras Kryžiaus aukos at
naujinimas, nors mums ir neregimu, 
bet tikru ir realiu būdu. Regimi 
yra tik aukos pavidalai, duona ir vy
nas, bet. jie savyje slepia tikrą Kris
taus Kūną ir Kraują. Regimas yra 
tik žjnogiška'is kunigas, KijisĮtaus 
tanias, bet tikrasis Kunigas yra 
pats Dievo Sūnus, nužengęs ant al
toriaus po duonos ir vyno pavidalais. 
Todėl tas ar kitas, šventas ar mažiau 
šventas kunigas stovės prie altoriaus 
šv. Sližių nidia turės visuomet be
galinės vertės, nes jos yra Kristaus 
nekruvinoji auka, tik per regimo ku
nigo rankas aukojama.

Lietuva, ta dainuojanti ir ken
čianti šalis, turi daug sūnų ir 
dukrų, kurie tapo tautos didvy
riais ir visą savo gyvenimą ko
vojo ar kovoja, kad ateinančios 
kartos galėtų džiaugtis laisve. 
Sunku šiandien yra išvardinti 
tuos mūsų tautos didvyrius, ku
rie, pamiršę savo asmeninį gy
venimą, dirbo ir dirba, iki mir
tis pakerta jų gyvybės siūlą. Jų 
darbus tauta turi įrašiusi į savo 
istoriją ir niekas iš ten jų neiš
brauks. Tik tautos didvyrių dė
ka carų kankinama lietuvių 
tauta atgavo spaudos laisvę, iš
sivadavo iš baudžiavų jungo ir 
1918 metais vasario 16 d. tapo 
Laisva ir Nepriklausoma Lietu
va. Kaip minėjau, lietuvių tau
ta savo didvyrių ir karžygių ne
pamiršo; jie aukso raidėmis įra
šyti į Lietuvos istoriją, jiems 
buvo statomi kuklūs, bet gyvų
jų meile ir pagarba cementuoti 
paminklai. Argi negražus neži
nomųjų kareivių buvo pagerbi
mas pastatant jiems Karo Mu- ! 
ziejaus sodelyje paminklą iš 
akmenų suvežtų iš tų vietų, kur 
tūkstančiai lietuvių žūvo kovo
dami prieš galingus priešus? Jie 
žuvo, bet galingieji tapo nuga
lėti, o Lietuva tapo laisva. Šian
dieninis Lietuvos kruvinasis 
okupantas daro viską, kad tų 
didvyrių vardai būtų ištrinti iš 
Lietuvos istorijos lapų: sunaiki
no Nežinomojo Kareivio kapą, 
panaikino mūsų Tautos Himną, 
nes ten buvo giedama apie Lie
tuvą, tą didvyrių žemę ir buvo 
šaukiama lietuvių tauta vieny- 
bėn, nes tik vienybėje galybė...

Raudonasis Lietuvos okupan
tas visomis jėgomis dirba, kad 
dabartinėje Lietuvoje žmonės 
kuo greičiau pamirštų savo tau
tos didvyrius ir pamiltų tuos, 
kurie Lietuvai užkrovė raudo
nąjį jungą ir raudonųjų vadina
mi didvyriais. Tačiau, nėra taip 
lengva padaryti laisvę mylinčio
je tautoje ir okupantas turi nu
sileisti; jis visą eilę mūsų tau
tos didvyrių paliko mūsų tautos 
istorijoje, o kad tą savo darbą 
pateisintų prieš Kremliaus vieš
pačius, tuos mūsų didvyrius nu
dažė raudonomis spalvomis ir 
prikergė jiems “kovotojų už 
liaudį” didvyrių vardus. Štai, 
paskutiniais metais, pirmą kar
tą buvo minima tragiškoji Da
riaus ir Girėno mirtis, paminė
tas dr. Vincas Kudirka, gerbia
mas spaudoje Maironis ir kiti.

Jei jiems buvo sunku “susi
tvarkyti” su mirusiais mūsų tau
tai garbingais žmonėmis, tai su 
esančiais gyvais ir narsiai kovo
jančiais dėl Lietuvos laisvės yra 
dar sunkiau. Daug kainuoja 
jiems specialiai leisti propagan
dini šlamštą “Tėvynės Balsas”, 
kuriam šimtu nuošimčių tiktų 
“PAVERGTOS TĖVYNĖS BAL
SO” vardas, nes tik per jį gali 
skleisti įvairius prasimanymus 
ir nesąmones apie mūsų išeivi
joje esančius kovotojus dėl Lie
tuvos laisvės. Jų tikslas tuos as
menis suniekinti išeivių tarpe, 
kad jie savųjų atstumti būtų 
neįvertinami laisvojo pasaulio 
vyriausybėse, o tada savaime 
Lietuva būtų pripažinta rusams.

Argentinos lietuvių kolonija 
gali pasididžiuoti savo patrijo- 
tiškumu ir karšta Tėvynės mei
le, nes čia vietoj, kad daugiau 
kas imtų garbinti dabartinį Lie
tuvos okupantą, kas kart vis to

PASAULIO LIETUVIAI
„ LIETUVIAI TURĖS SAVO KA

PUS. šv. Jono Kr. parapija Toronte 
užpirko žemės sklypą, tikslu įsteigti 
jame lietuviškas kapines, kurios ap
tarnautų Toronto visus lietuvius, o 
taip pat suteiktų galimybę ir iš kitų 
Kanados vietovių tautiečiams laido
ti lietuviškose kapinėse, kurios būtų 
pirmosios lietuviškos kapinės Ka
nadoje.

m ČIURLIONIO galerija Chicago- 
je turi iš viso 4 7 kūrinius. Joje at
stovaujami šie dailininkai: J. Dagys, 
A. Galdikas, V. Ignas, č. Janušas, 
V. K. Jonynas, J. Juodis, J. Paukš
tienė, J. Pautienius, E. Marčiulionie
nė, Br. Murinas, N. Palubinskienė, P. 
Rimša, A. Rukšlelė, A. Skupas, J. 
Šileika, M. Šileikis, A. Varnas, V. 
Vitkus, D. Zolpaitė - Ondrick, A. 
Žmuidzinavičius ir 18 šimtmečio ne
žinomas dailininkas. Iš viso — 25 
dailininkai.

«« Liet. Stud. Skautų S-gos New 
Haveno skyriaus įkūrėjas ir pirmi
ninkas Ed. Kaminskas, Yale univer
sitete 1959 m. birželio mėn. 8 d. 
gavo medicinos daktaro laipsnį.

- EDUARDAS MATULEVIČIUS 
iš penkiosdešimt su viršum baigusių- 
jų Willbrord High School, išėjo pir
muoju, su augščiausiu pagyrimu ir 
stipendija eiti augštuosius mokslus. 
Jis yra taipgi gabus sportininkas ir 
muzikas.

m, Toronto LB v-ba savo paskuti
niame posėdyje nutarė nuolatinę sa
vo būstine laikyti Toronto Lietuvių 
-Namus: 1129 Dundas St. W. To
ronto 3.
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GARBINGOS SUKAKTIES AKIVAIZDOJE
liau nuo jo šalinasi. Čia tik vie
nas kitas, aklas fanatikas, tiki 
okupantų propaganda, kad da
bartinėje Lietuvoje kepti kar
veliai kiekvienam į burną lekia, 
visi kiti tiki tik savo tėvų, bro
lių ar artimųjų laiškais, kurie 
pilni skundų apie vargingą ir 
belaisvį gyvenimą Lietuvoje. 
Šimtai Argentinos lietuvių turi 
iš Lietuvos ištremtus artimuo
sius į Sibirą arba nužudytus 
Lietuvoje! Grįžusieji, išskyrus 
vieną - kitą, griaužiasi padarę 
neatitaisomą klaidą, bet turi 
komunistinių laikraščių kores
pondentams kalbėti apie Tėvy
nėje atrastą rojaus kampelį...

Dar didesnis Argentinos lie
tuvių kolonijos pasididžiavimas, 
kad savo tarpe gali turėti ne
pailstantį kovotoją dėl Lietuvos 
ir visų pavergtų tautų laisvės — 
Generolą Teodorą DAUKAN
TĄ. Turbūt tikra Dievo dovana 
buvo Argentinos lietuviams 
gen. T. Daukantas, nes jis, gal 
būt, turėdamas daug galimybių 
išvykti į Š. Ameriką, atvyko į 
Argentiną ir čia visos kolonijos 
su džiaugsmu buvo sutiktas. At
vyko su pašlijusia sveikata, nes 
karas ir beviltiškas gyvenimas 
tremtinių stovyklose gen. T. 
Daukantą skaudžiai nuskriaudė. 
Argentinoje visiškai nusilpusį 
priglaudė ir “atgaivino” p. 
Aleksandros Jasiulytės vyras 
Adomas Witkowski, Wildeje.

Kad plačiau nušviesti gen. T. 
Daukanto nuopelnus Lietuvai ir 
Argentinos lietuviams, tektų 
parašyti labai ilgą straipsnį, to
dėl pakaks tik trumpų minčių. 
Gen. T. Daukantas savo gyve
nime yra matęs šilto ir šalto, 
bet visuomet paliko ištikimas 
Lietuvai, nors galėjo, savo as
mens gerovės dėliai, nutolti nuo 
Lietuvos arba net stoti į išda
vikišką darbą, kaip kad yra ke
li Lietuvos generolai padarę. 
Gen. T. Daukantas visuomet pa
sirinkdavo tą kelią, kuris ves
davo į lietuvių tautos kovą už 
laisvę ir nepriklausomybę. Ne
priklausoma Lietuva jį greit pa
žino ir pasišaukė pas save iš 
Rusijos karo laivyno. 1922 me
tais gruodžio 21 d. gen. T. Dau
kantas pradeda darba Nepri
klausomos Lietuvos Aukštuose 
Karininkų Kursuose, Kaune. 
Nuo tada gen. T. Daukantui te
ko dirbti atsakingose karinėse 
ir diplomatinėse tarnybose. Kei
čiantis Lietuvos vyriausybėms, 
gen. T. Daukantas nesikeitė sa
vyje, bet liko visuomet vienuo- 
das dėl ko tekdavo turėti nema
lonumų. 1940 metu komunisti
nė Lietuvos okupacija sudavė 
jam stiprų smūgį, nes apart mo
ralinių - patriotinių skaumų, tu
rėjo pergyventi bolševikinių ka
lėjimų kančias ir ne kartą žiū
rėti mirčiai į akis. Iš bolševikų 
kalėjimų kančių tapo išgelbėtas 
1941 met. birželio mėn. kilusio 
rusų - vokiečių karo.

Vokiškosios okupacijos pasek
mes gen. T. Daukantas iš anks
to numatė ir tik todėl nesiver
žė į atsakingus postus, kurie 
jam buvo siūlomi. Vokiškasis 
Geštapas jo nepamiršo; jį nuo
lat sekė ir tardė dėl lietuviškos 
veiklos, bet tikrų įrodymų neiš- 
gavus jį neįkalino. Vokiečių 
okupacijos metu gen. T. Dau
kantas su kitais, dirbdamas Vil
niaus Universitete, organizavo 

(Nukelta i 6 psl.)
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SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

REDAKCINĖ KOMISIJA

Šviesios sukakties 15-rių metų Jubiliejaus proga

Skiri. Gen. TEODORĄ DAUKANTĄ 
sveikina ir linki gražiausios ateities. 

v. s. Aleksas Matonis 
Vyriausias Brolijos Skautininkas 

v. s. Gerardas Juškėnas
Spaudos ir Korespondentų Skyriaus Vedejas 

Argentinos Lietuviai Skautai.

SUSIMĄSTYMAS PRIEŠ TAUTOS ŠVENTĘ
Atrodo, kad šių dienų žmogaus 

sielos griuvėsiuose idealo jau nebe
daug besurasi ir kad netolimoje 
ateityje, saulėtoje dienos šviesoje 
teks ieškoti žmogaus su žiburiu 
šiame didžiuliame žmonių skruzdy
ne, kad atrastum tą, kuriam dar 
kiek būtų brangūs mūsų visų idea
lai — brangi ta mūsų Tėvų žemė, 
ir sunkiai besurasim toki, kuris be
prisimintų, kas jis ir kodėl jis čia 
gyvena. . .

Ar daugelis dar besisieloja tais 
mūsų tautos vargais, ar daugelis b<?- 
pagalvoja jau nebe apie šiandie pa
liktų tėviškę, ir ar daugelis pamąsto 
apie savo ir apie priaugančiosios kar 
tos ateit}, ir ar pamąsto, išviso, kur 
mes einame?

Numojam j visą tai su ranka 
ir statom savus asmeniškus bei ma
terialinius reikalus aukščiau visko. 
Esam užliūlioti laikotarpio. Bėgame 
lenktyniaudami su ateistiniu materia 
lizmu, išstumdami iš savo tarpo tau
tiškumą, patriotizmą bei betkokius 
sielos idealus.

Jau ir gerai apsidairę nebedaug 
bepamatysime tokių, kurie vergiškai 
trauktų tautinį vežimą, kas kart vis 
gilyn klimpstantį Į gyvenimo dum
blą . ..

Stovėdami Rugs. Aštuntosios, Tau
tos Dienas išvakarėse, pamąstykime 
apie Tą, kuris netik kad savo as
meninį visą gyvenimą pašventė tau
tos labui, bet paaukojo ir artimųjų 
gyvybes, kad išliktų nemari ir di
dinga jo Prabočių žemė. Jo politi

BERISSO
“Mindaugo” Dr-jos Jaunimas su 

Valdyba, Spalio mėn. 4-tą d. “Par
ke Pereyra” miške, pusiaukely 
tarp Buenos Aires ir Berisso, ren
gia lietuvišką Pikniką. Kviečiamos 
visos lietuviškos draugijos ir orga
nizacijos atsilankyti. Prasidės nuo 
pat ryto, ir tęsis iki vėlaus vakaro.

PADĖKA
L. K. "Mindaugo” Draugijai už 

pravedimą piniginės rinkliavos ir 
duosniems tautiečiams už aukas, 
paaukotas sušelpiami Vasario 16-tos 
Gimnazijos Vokietijoje, P. L. B. Ar
gentinoje Centro Valdyba reiškia 
nuoširdžią padėką.

Aukojo:
,, 200 — J. Matrinkus
$ 100 — V. Stundžia
„ 100 — S. Dulksnys

„ 100 — C. Mikelaitis
„ 50 — J. Petronis
„ 20 — P. Mekšriūnas
„ 50 — O. Skaržauskienė
,, 10 — O. Trepšienė
„ 30 — O. Oksienė

P. L. B. A. Centro Valdyba

•• Marcelė Laurinavičiūtė ■- Stro- 
lienė, mirusi rugpiūčio 25 d. nuo 
širdies smūgio, sekančią dieną buvo 
palaidota La Plata kapinėse. Velio

LIETUVIU CENTRAS 
Š. m. rugsėjo 26 d. 21 vai.

SAVO PATALPOSE, TABARE 6950, VILLA LUGANO į 

RENGIA

DIDELE PAVASARI ŠVENTE 
VERMOUTH'AS

RENKAMA PAVASARIO KARALAITĖ! ii
— BILIETUS REIKALINGA ĮSIGYTI Iš ANKSTO — 

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI!

nio bei karinio sugebėjimo dėka 
išugdė mums galingą tuometinę 
valstybinę jėgą. Tik deja, jo ainiai 
nesugebėjo to išlaikyti . . .

Ir šiandien klaidžiodami savo tau
tos gyvenimo vingiuose, turėkim 
prieš akis tą didijį savo praeities 
vyrą, Vytautą Didijį, jo darbus, 
energiją ir pasiaukojimą tautos rei
kalams — tai mums išnyks visos 
kliūtys, visi vargai. Atiduokim ne
seikėtą duoklę savo krašto tautinių 
bei dvasinių vertybių ukdymui, jos 
kultūros kėlimui — kas sustiprins 
mūsų kovą už jos laisvę, bei garan
tuos jos ateitį.

* *
šią Tautos Dieną paryškina mūsų 

kolonijoje dar vienas nepapįrlastas 
įvykis, tai mūsų šviesios asmenybės, 
skautininko gen. Teodoro Daukanto 
graži gyvenimo sukaktis — Septy
niasdešimt Penktasis pavasaris. Jo 
gyvenimo ryžtas ir darbai turėtų bū
ti mums visiems gražiu pavyzdžiu, 
kaip turime gerbti ir mylėti savąjį 
kraštą ir kovoti už jo gyvatą. Ar 
daug rasim tokių, kurie su jaunai 
viška energija būtų pasinėrę į visuo
meninę bei politinę veiklą, ir kurie 
dar rastų laiko būti su jaunimu, 
dalintis savo ilgo gyvenimo patyri 
mals. Nors ir spaudžiamas sunkios 
gyvenimo naštos, pajėgia tvirtai 
žengti sunkiu tautiniu keliu. Tai 
mūsų šių dienų gy venimo kovų sim
bolis ir švytury»- Sekim visi jį, ii 
pasiankokim, nors dalimi, savo tau 
tai, savo Prabočių žemei.

nė buvo gimusi 1902 m. Viešintų 
par., Panevėžio apskr. Į Argentiną 
atvyko 1930 m. Giliame liūdesy li
ko vyras Dijonyzas Strolia ir trys 
seserys su broliu Lietuvoje.

Eidamas 64 metus amžiaus 
rugpiūčio 8 d. mirė Vincas Beniu 
šis. Velionis visą laiką dirbo Ar
mour skerdykloje, ir kuris laikas 
Iš jos buvo į penciją išėjęs. Liko 
žmona ir ištekėjusi duktė.

m š. m. rugpiūčio mėn. 28 d. su
laukęs 71 metų amžiaus mirė Vin
cas Adomaitis, vienas iš “Nemuno” 
d-jos kūrėjų. Sekančią dieną buvo 
palaidotas La Platos kapinėse. Li
ko nulūdę žmona ir du sūnus.
^#^#.r*.cr**'*****’^****'C****-*s*s*****®

PADĖKA
Petrui Kazlauskui ir Poniai, per- 

leidusiems “LAIKO” Administraci
jai trūkstamų numerių iš anksty
vesnių metų, nuoširdžiai dėkoja

“Laiko” Administracija

® Poniai Stundžienei iš Berisso 
paaukojusiai Lietuvių Muziejui gra
žią lietuviškų raštų juostelę, nuo- 

j širdus ačiū.

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
aukso medaliu, Vladas Kvetkauskas. 
Kilimo ukmergietis, nuo želvos. 
Ambražiškio (Giedraičių v.), spirito 
varykloje buvo mašinistu. Ten ir 
vedė Moniką Markauskaitę ir sulau
kė dviejų vaikų: Stasės Seniūnie- 
nės ir Henriko. Pirmiausiai vienas 
atvyko į Argentiną, o vėliau parsi
kvietė žmoną su vaikais. Nuolatos 
dalyvavo lietuvių veikime. Labai at- 
sakomingas savo darbe ir užtai la
bai mylimas La Capital savininkų ir 
redaktorių. Karštas patrijotas: vi
suomet išnaudodavo redaktorių jam 
turimą prielankumą įterpti kokią 
nors žinią apie Lietuvą ar lietuvius 
į laikraštį. Vieną kartą, Tautų Die
nos proga, pastebėjęs, kad prie is
torinių "La Capital” rūmų viso pa
saulio vėliavų tarpe nesimato Lie
tuvos trispalvės, užprotestavo. Tuo
jau nupirko atatinkamo dydžio lie
tuvišką vėliavą ir, pasikvietęs tuo 
laiku lietuvių kleboną kun. Kazi
mierą Vengrą, ją iškabino. Rusų ats 
tovai dėl to buvo labai nepatenkinti, 
prašė komisijos Lietuvos vėliavą 
nuimti, bet toji komisija. Kvetkaus- 
ko buvo gerai painformuota ir visos 
ruskelių pastangos nuėjo niekais.

« Vincas Jakubauskis ir Albertas 
Lopez buvo atvykę į Rosario daly
vauti T.T. Marijonų minėjime, kaip 
“Vyčių” atstovai.

® Jurgis Liutkevičius, modernių 
baldų fabrikantas-specijalistas, pas
kutiniu laiku atidarė nylon išdirbi
nių dirbtuvę. Rugpjūčio 13 d. preky
bos reikalais lankėsi Buenos Aires.

e Vaclovas žvigždas su žmona bu 
vo išvykę j Ensenada (Buenos Ai
res) j savo žento a.a. Jurgio Talati- 
no laidotuves.

... e šv. Kazimiero lietuvių parapi
jos bažnyčioje bus laikomos mišios 
rugpj. 28 d. 8 vai. už a.a. Kiaušų 
šeimos mirusius, rugpj. 30 18 vai. 
už a.a. Joną Kiaušą, rugsėjo 13 d. 
10 vai. už a.a. Stanislovą Užkurį.

P A D Ė K A
Nuoširdžiai dėkoju Juozui šiūšiui 

už Mišias, kurias jis užprašė už ma
no nabašniką vyrą rugpjūčio 23 d 
lietuvių parapijos bažnyčioje, šia 

proga taip pat reiškiu nuoširdų lie
tuvišką ačiū L. ir A. Samauskams. 
J. ir A. Latvėnams, Jonui Papeč- 
kiui, Mečislovui Vytautui ir visiems 
kitiems mane lankiusiems ligos me
tu, o ypač Andrijauskams, kurie 
man ligoje labai daug padėjo.

Teodora Užkurienė

« Kun. A. Kleivos apsilankymo 
proga, daugelis lietuvių savo buvu
siam kapelionui padarė šeimynišką 
priėmimą: Liutkevičiai, Papečkiai, 
Samauskai ir kiti.

e Jono Vilnčio dukrelė rugpjūčio 
18 d. pradėjo naujus savo gyvenimo 
metelius, todėl josios tėveliai rug
pjūčio 22 d. surengė jai ir visoms 
josios draugėms ir draugams arba
tėlę (chocolate) su gražiausiu žva
kučių tortu, o suaugusiems gimi
nėms ir draugams gražią vakarienę.

• 50 metų vedybų jnbilėjus. Rug
piūčio 24 d. Rosario misijonieriai 
Marijonai iškilmingomis pamaldo
mis savo pastatytoje šv. Kazimiero 
bažnyčioje atšventė auksinį vedybų 
jubilėjų Juozo ir Valerijos Mozerių, 
kuriuodu pavyzdingu katalikiškos 
šeimos gyvenimu ir pastoviu mari
jonų misijonieriškos darbuotės rė
mimu įsigyjo daug pagarbos. Tai 
retai progai iškilmingas giedotas mi
šias laikė kun. Jonas Jakaitis MIC, 
dijakonaujant kun. Juozui A. Mar
giui MIC ir kun. Vyt. Palubinskui 
MIC. Per visas mišias giedojo Kun. 
Vitas Šimanskis MIC ir kun. Anta
nas Kleiva MIC.

Abudu jubiliatai nuo pat savo at
vykimo į Ameriką gyvena Čikagoje, 
J. A. V.; buvo uolus lietuvių para
pijų nariai ir palaikė lietuvių kul
tūrines įstaigas.

Savo abudu sūnus, nuo pradžios 
mokyklos iki universiteto, išmoks
lino katalikiškose įstaigose. Vyres
nysis — Damasas Mozeris su dide
liais profesorių pagyrimais baigė 
aukštuosius dvasininko mokslus, per 
keletą metų darbavosi Čikagos ar
kivyskupijos Kflrtjojo ir Popiežius 
Pijus XII jį pakėlė į monsignorus. 
Jaunesnysis sūnus — Juozas Moze
ris, išėjęs universiteto mokslus, dar
buojasi, kaipo gabus juristas ir fi
nansininkas Čikagoje.

Mielisms Jubiliatams Juozui ir 
Valerijai Mozeriams ir visai jų šei
mai meldžiame Dievo palaimos ir 
ilgų metų prakilnios darbuotės.

• Vardo Diena. Rugpiūčio 30 d. 
Rožė šimanauskienė šventė savo 
vardines. Kadangi jos šįmet išpuo
lė sekmadienį, tai jau prieš lietu
višką sumą ir tuoj po sumos lietu

ROSARIO
DIDELĖMIS IŠKILMĖMIS PAMI

NĖTAS MARIJONŲ JUBILĖJUS
šiais metais T. T. Marijonai šven

čia 50 metų sukaktį nuo savo vie
nuolijos atnaujinimo. Rosario Mari
jonai šią ypatingą sukaktį iškilmin
gai apvaikščiojo rugpjūčio 15 ir 16 
d. d. Rugpjūčio 15 d. 17 val. Santí
simo Rosario kolegijos koplyčioje 
kun. Vytautas Palubinskas laikė 
Kongregacijos intencija šv. Mišias, 
po kurių kolegijos salėje prasidėjo 
iškilmingas aktas. Programa papras
ta, nesudėtinga, bet labai svari ir 
reikšminga tiek savo turiniu, tiek 
savo išpildymu, tiek ir pačių išpildy- 
tojų atžvilgiu. Pirmoje minėjimo 
dalyje garsusis Lagun Artean cho
ras, vadovaujamas Constantino Lu- 
sardi, išpildė bažnytinės muzikos 
garsenybių kūrinius. Antroje daly
je dvi paskaitos: Kun. Vyt. Palu
binsko — apie T. T. Marijonų isto
riją ir žymaus lietuvių veikėjo ir 
kalbėtojo Zeferino Juknevičiaus — 
apie T. T. Marijonų nuveiktus dar
bus Argentinoje. Trečioje dalyje tas 
pats argentiniečių choras išpildė sa
vo antrą, pasaulinės muzikos dalį, 
kurioje iki ašarų publiką sujaudino 
puikiai išpildyta č. Sasnausko “Kar
velėli, Mėlynasai. . .” kompozicija. 
Minėjimą choras užbaigė T. T. Ma
rijonų himnu.

Rugpjūčio 16 d. 19 vai. šv. Kazi
miero liet, bažnyčioje kun. Jonas Ja
kaitis laikė iškilmingas pamaldas, 
kurių metu giedojo tas pats “Lagun 
Artean” choras ir tai progai pritai
kinta pamokslą pasakė kun. Vytau
tas Palubinskas. 10 vai. šv. Mišios 
buvo lietuviams, kurias laikė ir pa
mokslą pasakė kun. A. Kleiva. Per 
lietuviškas iškilmingas pamaldas 
giedojo Rosario lietuvių choras.

Po pamaldų parapijos sode buvo 
iškilmingi pietūs, kurias parengė 

Rosario lietuvių jaunimas, vadovau
jant parapijos klebonui kun. J. Mar
giui. Talkininkavo ir kiti lietuviai, 
šventė praėjo gražioj nuotaikoj, 
skambėjo Lagun Artean ir lietuvių 
chorų dainos jaukioj parapijos so
delio aplinkoj.

ROSARIFČTU AUKOS VASARIO 
ŠEŠIOLIKTAJAI

Vasario 1 i> tosios gimnazijai Vo
kietijoje paremti per Joną Papečkį 
aukojo: J. Papečkys — 25, K. Liut
kevičius — 25, J. Liutkevičius — 
30, J. Ašmonas — 15, A. Kalainls 
— 50, J. Vajaga — 20, A. švarlys 
—■ 50, Andrijauskienė — 50, K. ša- 
nalas — 20. Krašinskas — 10, J. 
Stašauskas — 10, A. Vilutis — 20. 
T. Petruškevičienė — 50, S. Pun- 
dienė — 20. Per Antaną Latveną: 
Samauskai — 50, Kalioniai 50, T. 
Užkurienė — 10 ir A. Latvėnas — 
10. Rinkliavą sutiko pravesti Rosa
rio Lietuvių Bendruomenė, kurios 
nirmininkas yra Antanas Samaus- 
kas.

® Jnozas šiūšis, ilgametis General 
Motors tarnautojas, iš Buenos Aires 
lankė°i Rosario mieste. Buvo apsis
tojęs ir svečiavosi pas T. Užkurienę, 
kur tain nat susitiko su savo pusbro
liu Meč’slovn Bytautu, atvykusiu iš 
Santa Fe. Ta proga dalyvavo T.T. 
Marijonų jubilėjaus akte ir pamal
dose, stebėjosi jų gražiai vedama 
misija ir parėmė jų darbą duosnia 
auka. Rugpjūčio 16 d. T. Užkurienė 
savo sv^č'nms sur°ngė gražią vaka
rienę, į kurią, be kitų, buvo pakvies
ti L. B. pirmininkas A. Samauskas, 
Rinaldo Mufioz ir studentas A. Bal- 
čiūkas.

e Zeferinas Juknevičius, jubilėji- 
nio akto prelegentas, buvo apsisto
jęs pas Kastutę ir Steponą Tičio- 
niiis. Sveči”’ pagerbti. Tičioniai iš
kėlė rugpjūčio 15 d. iškilmingą va
karienę, i kurią buvo pakviestai 
kun. J. Margis ir Guzų šeima.

c TH-na. Rugpjūčio 25 d.
Matilda Lukošiūtė, Swift mašininkių 
skyriaus ir Rosario Lietuvių 
Jaunimo v'ce-pirmininkė, šventė sa
vo gimtadiupj. Matilde labai gerai 
moka lietuvi” kalbą ir yra gabi or
ganizatorė. Dėl savo gražaus išsiau
klėjimo. linksmo, švelnaus ir kil- Į 
naus būdo ii yra labai populiari Ir I 
mėgiama lietuviu ir argentiniečių 
tarpe. Už tai ir savo gimimo dieną 
gavo daugybę sveikinimų ir gražiau
sių dovanų.

® Ižė'o n»nsijon. Eugenija ir Vik
toras Kalėdai, iš Santa Fe, gavo 
linksmą žinia, kad pagaliau jų pen
siniai popieriai jau užbaigti ir Mi
nisterijos galutinai užtvirtinti ir tuo
jau turėsią gauti paskirtą pensiją.

« Didžiausias Rosario dienraštis 
yra “La Capital”. Prie to dienraščio 
net 27 metus Išdirbo ir šiomis die-j 
nomis Išėjo į pensiją, apdovanotas 

viai sveikino malonią solenizantę. 
nenuilstamą savo veikėją ir uolią 
choro narę, kuri sujaudinta, dėkoje 
už gražius sveikinimus ir linkėjimus 
ir kvietė visus lietuvius tą dieną 
apsilankyti savo namuose, pagal ar
gentiniečių išsireiškimą “ant ma
tės”. Daugelis choristų tą dieną ir 
praleido gražų popietį vaišingų ši- 
manauskų namuose.

® Rugpiūčio 28 d.. 17,30 vai. 
j prancūzų laivu "Breagne” nuolati
niam apsigyvenimui išvažiavo per 
Genovą, Italijoje, į Lietuvą Jonas 
Staškauskas, Izidoriaus Dailidės pus
brolis. Apsigyvens Šiauliuose.

Taip pat į Šiaulius išvažiavo Mar
celinas Sinušas su savo antrąją žmo
ną, kur apsigyvens pas savo pirmo
sios žmonos dukterį.

Kaip ekskursantai porai mėnesiu 
išvažiavo į Lietuvą komunistų klu
bo “Kultūra” dalininkas ir elektros 
reikmenii fabrikantas P. Ilgūnas, 
restorano savininkas iš Palermo 
šniokas, prekybininkas Adomonis su 
žmona. Kartu su jais išvažiavo dar 
apie 10 lietuvių.

(Atkelta iš 5 psl.) 
“Vilnijai Remti Komitetą” ir 
leido slaptą laikraštėlį “Vienin
ga.Kova”.

Tremties kelius pradėjo sun
kiai sužeistas fronto zonoje ir 
tapo vokiečių išvežtas Į Vokie
tiją. Nuolat senatvės, ligų ir ba
do kankinamas blaškėsi tarp 
tremtinių lietuvių, kurie nuolat 
jį prižiūrėjo ir materialiai bei 
moraliai rėmė. Prieš dešimt me
tų buvusio Argentinos Konsulo 
Lietuvoje, Arnaldo Barsanti dė
ka, atvyko į Argentiną, kur Ne
priklausomos Lietuvos laikais 
buvo diplomatinėj tarnyboj.

Fiziniai sustiprėjęs Argenti
noje, tuoj įsijungė į visuomeni
nę veiklą Lietuvių organizaci
jose ir tapo visur gerbiamas ir 
laukiamas su savo patarimais 
bei pasiūlymais. Būdamas dide
lis bet kokių vergijų priešas, 
greit įsijungė į visų pavergtų 
tautų kovą prieš pavergėjus ir 
šiandieną, nors sveikata neko
kia, jis bėgioja pas svetimtau
čius, skaito jų susirinkimuose 
paskaitas, užima garbės prezi- 
diumose vietas ir t. t. Dėka gen. 
T. Daukanto darbštumo ir ryž
tingumo, kad pasaulyje būtų su
naikinta vergija, visos komu
nistų pavergtos tautos tapo ge
rais lietuvių draugais.

Ir štai, to amžinai jauno žmo
gaus, to mūsų narsaus kovoto
jo, to pilno sąmojaus ir energi
jos žmogaus, gen. T. Daukanto 
pečius slegia garbingo amžiaus,. 
75 metus sukaktis. Tai nėra ei
linio žmogaus eilinė sukaktis, 
pro kurią būtų galima tylomis 
praeiti. Mes dažnai mėgstame 
būti tokiais, kuriems nei vienas 
nėra geras, nei vienas nemoka 
dirbti tą ir kitą. Mes mokame 
pažeminti kitus, mokame iš deg
tuko priskaldyti vežimą, bet ne
mokame gerai pažvelgti į save, 
į savo darbus ir atskirti grūdus 
nuo pelų. Ir mūsų garbingam 
Jubiliatui tenka karčių pipirų 
iš mūsų tarpo, bet Jubiliatas 
būdamas toks, kuris lengvai per
neša viską, dėl jam duodamų 
pipirų nesijaudina, nes jis žino, 
kad tie pipirai yra tik blogos 
valios arba jo politinių priešų 
sėkla. Taigi, mūsų Tautos šven
tėje, š. m. rugsėjo 8 dieną, švęs
dami Gen. T. Daukanto 75 metų 
amžiaus sukaktį, atiduokime 
atatinkamą pagarbą jam. Jį pa
gerbdami palengvinsime jam 
sunkios senatvės dienas, paleng
vinsime jo šeimos tragedijos 
padarytas žaizdas širdyje, nes 
šeima 1944 metais rugsėjo 3 die
ną išvežta į Sibirą. Atsidėkuo- 
kime jam už nenuilstamę darbą 
mūsų kolonijai ir lietuvių tau
tai. — L. Kančauskas —
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MOŠŲ MIRUSIEJI
AURE ]«. MARŲELE KUNCIENE

MIRE ANTANAS ZELECKIS
Rugpjūčio 11 d. savuose namuose 

c. Donovan 1526, Tapiales, miré An
tanas Zeleckis širdies liga, sulaukęs 
6 9 metų amžiaus.

Velionis kilęs iš Pašvietinių valsč. 
j. Argentiną atvyko 1911 metais. 
“Tamet” fabrike išdirbo be pertrau
kos 31 metus, ir ten pat gavo pen
siją.

Paliko nuliūdusią žmoną Oną ir 
sūnų Povilą. Buvo palaidotas sekan- 

I čią dieną San Justo kapinėse.

«

Rugpjūčio 7 d. Ensenadoje pačio- 
j je savo jaunystėje, aprūpintas vi- 
! sais sakramentais, mirė Jurgis Tala- 
j tinas, Veronikos žvirgždaitės vyras, 
i Velionis buvo bulgarų tautybės, pa

vyzdingas katalikas, gabus, turėjo 
i Ensenadoje gerai įrengtą nuosavą 
i užtiesalų ir užuolaidų dirbtuvę. Pa- 
i laidotas su visomis bažnytinėmis 

ipeigomis La Platos kapuose. Tebū
nie jam lengva Argentinos žemė.

Sulaukusi pusės amžiaus, savo 
namuose Maipu 595, Ciudadela, mi
rė ponia Marcelė Kuncienė nuo šir
dies smūgio. Buvo palaidota sekan
čią dieną Sau Martin kapinėse. Bu
vo kilusi iš Kauno apskrities, Ve
liuonos valsčiaus, Pakalniškių kai
mo. 1940 bėg0 iš Lietuvos į Vokie
tiją, kur išbuvo 10 metų su savo 
šeimyna. Į Argentiną ątvyko visi 
1950 metais ir visą laiką gyveno 
Ciudadela mieste.

Pasiliko dideliame nuliudime vy
ras Stasys ir du sūnūs, Jonas ir Sta
sys, abu jaunikaičiai. Lietuvoje yra 
likę jos tėvas, dvi seserys ir brolis. 
Jos švogeris, daktaras Jonas Kunca ! 
ir šeima gyvena Mendoza mieste. ¡ 
švogerienė Uršulė gyvena Capital 
Federal.

Kuncų šeima yra laikraščio “Lai
ko” skaitytojai.

Kazys Ignatavičius, kilimo tra
kiškis, eidamas 67 metus, mirė rug
pjūčio 9 dieną. Velionis išvykęs iš

Lietuvos, pirma kurį laiką buvo ap- 
eistojęs Urugvajuje, iš kur persikė
lė į Argentiną. Visą laiką dirbo au
dykloje. Lietuvoje liko velionies 
žmona ir sūnus. Artimųjų sekančią 
dieną buvo palydėtas j Chacarita 
kapines.

GANDŲ D E U A I

Dėl pasikartojančių gandų, kad Lietuvių Centro buvusios val
dybos tvarkymo metu, draugijai yra padaryta nuostolių ir netiks
lumų su žmonių suaukotais pinigais; ir naujai valdybai perėmus 
tvarkyti organizacijos reikalus, atrasta kokių tai netikslumu vei
kloje, šiuomi turime pranešti kas seka:

Revizijos komisija patikrino knygas ir dokumentus 
ir atrado visus reikalus pilnoj tvarkoje. Buvusios valdy
bos iždininkas perdavė L. Centro kasą naujam iždininkui 
taipgi pilnoj tvarkoj. Visų aukotojų sąrašai su paaukota 
suma yra buvusios valdybos viešai paskelbta L. Centro 
balanse ir A. L. Balse, ir juos visi gali patikrinti.

Kad naujoji valdyba įvertina buvusios valdybos nu
veiktą darbą liudija ir tas faktas, jogei naujoji valdyba 
suruošė pagerbtuves senajai valdybai.

O pašaliečių skleidžiami gandai, bandymai iš adatos 
priskaldyti vežimą, neturi jokios vertės. Gandonešy buvo 
ir bus. Pats veiklos rimtumas gandus išsklaidė ir L. Cen
tro veikloje viešpatauja Daktaro Jono Basanavičiaus pas
kelbtas lietuvių vienybės idealas, kuris nugalės visus sun
kumus ir Argentinos Lietuvių Centro Rūmai bus visos mū
sų tautos pasididžiavimas. Gandų išradėjai visuomet pra
laimi. Kaip anuomet taip ir dabar: Nėra nugalėtų, nei 
laimėjusių. Tautos likimo padėtis verčia visus dirbti iš
vien daugiau negu kuomet nors. Vieningame darbe glūdi 
ne vien draugijų ir organizacijų, bet visos mūšių tautos 
laimėjimai.

Taigi, j darbą broliai. Vyrs į vyrą! . . .

STASYS DŽIUGIS LUIS LEMBERIS
Liet. Centro pirmininkas Liet. Contro sekret.

m Benediktas Berklovas, kilimo iš 
Šiaulių apskričio, Pašvietinio valšč.

Kervainių kaimo, po trumpos vėžio 
ligos, rugpjūčio 19 d. atsiskyrė su 
šiuo pasauliu, palikęs giliame liū
desyje savo gimines Elisą Vaškienę 
su žentu ir didelį būrį draugų. Ve
lionis palaidotas buvusio žento An
tano Keturakio koplytėlėje. Kapas 
buvo papuoštas 20 vainikų.

» Juozas Bielinis, kilimo šven- 
čioniškis, sulaukęs 67 metus mirė 
rugp. 12 d. Nacional Central ligoni
nėje. Sekančią dieną buvo palaido
tas Chacarita kapinėse.

«• Kazimiera Paulauskaitė Staniui- 
lienė, sulaukusi 52 m. amžiaus, mi
rė. Buvo kilusi iš Jotautų kaimo, 
Pernovaros valsčiaus, Kėdainių aps- 
kr. Į Argentiną atvyko 1930 metais. 
Paliko vyrą Joną Staniulį, dukterį 
Olgą, ir Lietuvoje 4 brolius ir 2 se
seris.

© Juozas Stepšys jau 7-tas mė
nuo kaip yra paguldytas Avellane
dos poliklinikoje, kur turėjo dvi vi
durių operacijas.

® Jadvyga Surkevičienč guli Ri- 
vadavia ligoninėje, salé L 19 lova 
rūpestingoje gydytojų priežiūroje.

« Metinės Mišios Aušros Vartų 
bažnyčioje: už Francišką Antanai
tienę metinių proga šv. Mišios buvo 
atlaikytos rugpjūčio 2 9 d., dalyvau
jant giminėms ir pažįstamiems.

Liūdesio valandoje dėl skaudžios nelaimės, 
mirus Marcelei Kuncienei,

reiškiame kuo giliausią užuojautą ponui Stasiui Kunc'rui ir 
jo sūnums Jonui ir Stasiui.

Kazimieras ir Antonija Virbickai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Už kun. Lubicko tėveli — Juozą 
Lubicką gedulingos Mišios bus lai
komos rugsėjo 2 dieną 9 vai. Gimi
nes ir pažįstamuosius kviečia atsi
lankyti sūnus kunigas Antanas.

Už a.a. Stefanijos Macionytės Ša
tienės antrųjų metinių proga šv. Mi
šios bus laikomos rugsėjo 6 dieną
10,30 vai. Giminės ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti pa
maldose. Kviečia vyras — Bronius 
Šatas ir sūnus Jonas su dukra Adele.

©
šv. Mišios už a.a. Antaną Šalkaus

ką bus laikomos rugsėjo 20 dieną
10,30 vai. Mišias užprašė ir kviečia 
į. pamaldas atsilankyti gimines bei 
pažįstamuosius žmona Elena.

e
Prisimenant a.a. Kazimiera Kazelį 

ir Juzę Kazelięnę-Drilingaitę šv. Mi
šios bus laikomos rugsėjo 27 dieną
10,30 vai. Giminės ir pažįstamieji 
kviečiami atvykti.

•
Už Adolfą Kolyną gedulingos Mi

šios metinių proga bus laikomos rug
sėjo 5 dieną 8 vai. Gimines ir arti

muosius į gedulingas pamaldas kvie
čia žmona ir sūnus.

PADĖKA
Atšvenčiant 50-ties metų Marijo

nų Kongregacijos atnaujinimo ju- 
bilėjų Rosario mieste daug kas pri
sidėjo prie tų iškilmių. Rosario Na
mo TT. Marijonai dėkoja visiems 
bendrai, o ypatingai Zeferinui Juk
nevičiui ir kun. Vyt. Palubinskui, 
kurie davė gražias paskaitas; kun. 
A. Kleivai už pamokslus. Visi šie 
asmenys buvo atvykę iš Bs. Aires. 
Dėkoja “Lagun Artean” chorui ir 
dirigentui Konstantinui Luzardi, ku
ris paruošė lietuvišką dainą “Kar
velėli” ir TT. Marijonų himną; ;.e- 
selėms dominikonėms, asado kepė
jams Juozui Guzui ir Steponui Ty
chioniuk; Jonui Papečkiui, Vincui 
Seniūnui už patarnavimus bufete; 
Sigitai Andrijauskaitei ir Rubenui 
Gutierrez už kontroliavimą bilietų; 
daugiausia išplatinusiems bilietus: 
J. Papečkiui, A. Pundžiui, A. švar- 
liui, A. Latvėnui; jaunimui už gra
žų šventės pravedimą: Nelidai švar- 
lytei, Nijolei Papečkytei, Matildai 
Lukošiūtei, Angelei Pundytei, Biru
tei Pundytei, Marijai Luytei, Olgai 
Tychioniuk, Elvyrai Matulytei, Juo
zui Kalainiui, Richardui -Kriaučiū
nui, Alfonsui Andrijauskui, Alber
tui Liutkevičiui ir Gerardui švar
inti. Dėkojame rifų pardavėjams: 
4rnaldui Castaneira, Lee Ane Rice 
’r Albertui Dudley Miles. Pagaliau 
Aleksandro Kalainio šeimai už do
vanotus gėrimus, Tychioniuk šei- ■ 
mai už svečio iš Bs. Aires prieini- i 
mą, Rosario Lietuvių Bendruome- i 
nei už daiktų paskolinamo. Visiems | 
prašome gausių Dievo malonių, kad 
Jis atlygintų už maldas, patarimus 
ir bet kokią pagelbą.

Rosario TT. Marijonai

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
<r Nario Pr. Ožinsko pasirūpini

mu, architektas Steikšnas padarė 
projektą Dr. Jono Basanavičiaus rū
mų priekio vaizdą, kuris buvo šia
me susirinkime atneštas ir nariai la
bai domėjosi gerb. tautiečio pro
jektu. šiame posėdy per diskusijas 
geriausiai kalbas pasakė Inž. J. Bu- 
kevičius ir J. Zavickas.

St. Džiugis, pirm.
as L. Centro jaunimo komisijai 

aukavę nariai ir rėmėjai nupirkimui 
taures, kurią įteikė šiaurės Ameri
kos lietuviams sportininkams per su
rengtas išleistuves 21-7-59 Lietuvių 
Centre: $ 1.000 K. Deveikis Pipiras, 
po $ 200: O. ir A. Kairiai, Kamins
kas su šeima; po $ 100: Dirbtuvė 
S.I.I.E. s. c., Copenague, J. Bačkis, 
šeštokai, C. Zigmantienė, M. Aleliū- 
nienė, A J. Juška, A. Venckus, K. 
Maukus su šeima, St. E. Džiugiai, 
A. Vyturys. Ed. Pociūnas, J. Urbo
navičius, St. čekauskas; $ .80 V. K. 
Maslioniai; . $ 70 Geigas su šeima; 
$ 60 N. Kozenauskaitė, P. M. Gia- 
natacio; $ 50 A. V. Norkaičiai, Bal
čiūnai, A. Rinkevičiai, A. Baronas, 
Irene Staškevičius, R. Mankus su 
žmona, G. Aleliūnas, J. Zigmantas, 
Andriusiuk, K. Sinkevičius, K. Ur
bonavičius, V. Janulionis, A. Misiū
nas, A. Aleliūnas, P. Karayaitis, B. 
Rukšėnas, J. Wychlo, J. Gradeckas, 
Irma Pilka, J. Mičiūdas, Alf, Karo- 
sevičius, L. Lemberis, P. Pugevičius, 
A. Mičiūdas, J. Markūnas; po $ 30: 
Jakubką su žmona, Kl. Dedela; po 
$ 25, P. Kukučionis; po $ 20 Diana 
Petraitis, D. Sukis, K. Počinskaš, R. 
Butkus; po $ 10 J. Krikščiūnienė. 
Viso surinkta $ 4.495.—

Visiems aukavusiems nuoširdus 
dėkui

Vincas Deveikis Pipiras LC. Jau
nimo komisijos pirm.

St. Džiugis, LC. Valdybos pirm.

*« Dr. J. Basanavičiaus vardu L. 
Centre 9-7-59, įvyko didelis valdy
bos posėdis. Apart dabartinės L. C. 
Valdybos, L. C. Jaunimo komisijos 
■r buvusiosios Valdybos, daug paša
knių narių ir jaunimo, kuriems įdo
mu draugijos reikalai. Buvo pasi
tartą kas link gyvesnio L. C. veiki
mo. Buhalterijos knygų vedėjais 
prašomi pasiliko tą darbą atlikę ir 
prie buvusiosios valdybos, Dana 
Mankus ir L. Ryšelis. Taip pat šia
me posėdyje dalyvavo pakviestas 
LC naujas narys buhalteris — Jur
gis Ziberka. Kalbėdamas patarė val
dybai, kad turėtų nariai palengvi
nimus perkant bilietus parengi
mams, taip gi valdyba rūpinsis pa
raginti tuos narius, kurie yra atsi
likę su nario mokesčiu, kad apsi
mokėtų, nes valdyba rūpinasi rink
dama pinigus iš visų pusių, o yra 
narių, kurie skolingi draugijai; na
riai, ypač dabar kai eina statybos 
darbas turėtų būti užsimokėję į 
priekį. Į statybos komisiją išrinkti 
šie LC. nariai veikėjai: L. Ryšelis, 
K. Maslionis, A. Rinkevičius, A. 
Zienka ir Pr. Viteikis. Numatyta vi
sų pirma daryti sporto ir šokių 
aikštę. Skaitytas laiškas gautas per 
LC narį Pr. Ožinską iš šiaurės ame
rikono William J. Jurgelas, kuris 
aplankė praeitą vasarą gyvenančius 
Buenos Aires. Gerb. Tautietis, gimęs 
šiaurės Amerikoj, klausia kieno yar
da siųsti pinigus, nors nori parem
ti Dr. Jono Basanavičiaus rūmų sta
tybos darbą, kad lankydami šios LC 
namus turėtumėm atminty tautietį 
Š. Amerikoj. Malonu, kad ir broliai 
iš š. Amerikos įvertina šį mūsų kil
nų ir didelį darbą. Nutarta kad pi
nigai būtų siunčiami dabartinio LC 
pirm, vardu Ėst. Džiugis.

BERISSO
“NEMUNAS” ATŠVENTĖ 50 

METŲ JUBILEJŲ
Berisso Savišalpos ir Kultūros 

d-ja “Nemunas”, rugpjūčio mėn. 23 
ir 29 dienomis šventė auksinį jubi
lé jų.

23-ją dieną šv. Mišiomis vietinėj 
Berisso bažnyčioje ir aplankimu La 
Platos kapinėse buvo prisiminti d-jos 
mirusieji nariai.

29-ją dieną buvo suruoštas pilie
tinis minėjimas nuosavose patalpo
se, į kurį susirinko daug gražios pu
blikos ir svečių. Visi pagerbė “Ne
muno” d-jos steigėjus bei vadovus 
—■ valdybas. Argentinos ir Lietuvos 
himnais atidarius minėjimą, žodį ta- 

re d-jos pirm. Vladas P. čečy's. Bi
rutė Berentaitė, d-jos sekretorė, 
trumpai, bet audringais žodžiais nu
švietė visą d-jos išsamią istoriją ir 
dabartinį stovį. Po to sekė sveikini
mai.

Sveikino: Lietuvių Susivienijimo 
Argentinoje pirm. Albertas Plester- 
ninkas, kuris įteikė jubilėjinę at
mintinę lentelę, bei dr-jos vetera
nas Pr. Stalioraitis; Liet. Centro 
vardu pirm. Stasys Džiugis ir Liud
vikas Lemberis, įteikdami irgi at
mint. lentelę; “Laiko” vardu — Pi
jus Gudelevičius; “Balso” — red. 
K. Norkus; “Mindaugo d-jos.— V. 
Stundžia jun. ir p. Bražumienė, pa- 
daklamuodama savuosius kurinius. 
Iš vietinių argentiniečių: 25 de Ma
yo; Villa B. Constructora; Barrio 
Unido ir kiti. Raštu: Bs. As. Pro
vincijos Gubernatorius; Berisso 
miesto valdžios; šv. Cecilijos cho
ras; Radio Valandėlės “Aidai” ir 
kiti atstovai, susilaukę daug nuo
širdžių plojimų.

Nusipelnusiems d-jos darbuoto
jams buvo įteikti lietuviškais raš
tais išpuošti pergaminai, kuriuos 
gavo: Tomas Žebrauskas, Ant. Pa
kulis, Pr. Ivoškevičius, Pr. Dalinda. 
Petras Kiaulėnas, Longinas Ryma- 
vičius, Pov. Šaltenis, Pov. Mažuolis, 
Pr. Dulkė, Jon. Baubinas, Juozas 
Miškinis, Pet. Gavėnas, Pov. židelis. 
Jonas Ainoris, Kostas Miškinis, VI. 
P. čečys, B. Berentaitė, Liet. Susiv. 
Arg., “Mindaugo” d-ja, Liet. Cen
tras, “Vytis”, “Balsas”, “Laikas” ir 
kitos vietinių draugiškos draugijos.

Programai vadovavo Leonas Ivoš- 
kevičius.

Meninėje dalyje buvo suvaidinta 
“Cenicienta” ispaniškai ir kitą ko
medija lietuviškai. Į minėjimą atsi
lankė iš Villa Lugano 2 autobusų, o 
iš Susivienijimo vienas. P. G,

MONTEVIDEO
PASKAITOS APIE TYLOS 

BAŽNYČIĄ
Montevideo. Urugvajaus Krikš

čioniškas Sąjūdis laisvei ir žmo
gaus teisėms ginti rugpjūčio 16 d. 
lietuvių parapijos salėje surengė 
didelį aktą, bendrą įvairių tautų iš 
anapus geležinės uždangos konfe
renciją apie religijos ir Bažnyčios 
padėtį sovietų pavergtose šalyse.

Buvo šių šalių kalbėtojai: Lietu
vos, Kroatijos, Lenkijos, Rusijos ir 
Vengrijos. Įvado žodį tarė šio akto 
iniciatorius ir vienas iš sąjūdžio 
veikėjų kun. J. Giedrys, kuris šiuo 
metu eina namo vyresniojo ir kle
bono pareigas.

Salė buvo perpildyta įvairių tautų 
publikos, kurioje matėsi ir žymių 
svečių. Dalyvavo Lietuvos Ministras 
dr. K. Graužinis su Ponia, buv. Len
kijos min. Mazurkiewicz ir Vengri
jos — dr. Gaspar. Po paskaitos bu
vo parodyta atitinkamas filmas.

Lietuvai šiame akte atstovavo 
Pasiuntinybės spaudos attache K. 
Čibiras. Jo paskaita ispaniškai apie 
katalikybės žydėjimą nepriklauso
moje Lietuvoje ir religijos persekio
jimus sovietinės okupacijos metu, 
lygiai kaip ir kitų paskaitos, buvo 
išklausytos su giliu susikaupimu.

PASIKEITIMAI
Misijonierius kun. J. Bružikas ku 

riam laikui vėl išvyko į Braziliją. 
Iš ten grįžo po ilgesnio darbo kun. 
dr. P. Daugintis, kuriam pagerbti 
kolonijos lietuviai buvo susirinkę į 
“vermuthą”. Neužilgo laukiama iš 
šiaurės sugrįžtančio prof. kun. J. 
Venckaus. Dar šiemet tikimasi bu» 
įrengti nauji dideli vargonai.

® Liet. Kultūros Draugijos patal
pų praplėtimo išorinė statyba jau 
baigta. Vidaus įrengimo darbams 
dar reikės keleto tūkstančių pezų, 
kuriuos, tikimasi, kultūriečiai ir ki
ti lietuviai patriotai nedels suauko
ti. Ikišiol jau gauta ir stambesnių 
aukų, jų tarpe p. Ed. Juslaus 1.000 
pezų.

REIKALINGA VIRĖJA, 
pagyvenusi moteris viena ar su vy- 
Tu, be vaikų. Teirautis: Mendoza 
2280, Avellaneda. T. E. 208-5027.

m Stasys Kunca ieško pagyvenu
sios tarnaites namą ruošai - viri
mui. Geras atlyginimas. Teirautis: 
Maipu 595, Ciudadela.

7



PRENUMERATŲ)
Bašinskas
Mikelaitis
Intas 
Laurutis

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Gen. Teodoro Daukanto 75 m. Jubilejines vaišės 
įvyks Liet. Salėje, Brasil 835, Avellanedo.), š. m. rugsėjo 12 d. 20 vai.

Vaišių metu bus išpildyta MENINĖ PROGRAMA, ku
rią atliks SPECIALIAI TAI PROGAI SUDARYTAS VYRŲ 
CHORAS,, vadovaujamas Vyt. Cibavičiaus ir LIETUVIŲ 
CENTRO JAUNŲJŲ INSTRUMENTALINIS KVARTETAS.

Vermuthą rengia Aušros Vartų Lietuvių Parapija.
Įėjimas visiems po 30 pesų, kuriuos iš anksto reikia 

įsigyti pas Komiteto narius arba Aušros Vartų lietuvių 
parapijos raštinėje. Po vaišių — šokiai.

Tautos Šventės proga kviečiame visus atsilankyti ir 
pagerbti Tautai nusipelniusį asmenį — gen. T. Daukantą.

Iškilmingos sudėtinės šv. Mišios už Lietuvą bus rugsėjo 
13 d. 10,30 vai. Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

NAUJI „IAIK0" RĖMĖJAI
(NESKAITANT

100 — Jurgis
100 — Kostas

50 — Juozas
25 — Vincas
20 — Romualdas šakalys

15 — Elena Triubyla
10 — Jonas Rukšėnas
10 — Elena Latonas
10'—Adplflo Jakimavičius
10—-Jonas Balnius
10 — Saračinskas
10 — P. Varnas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija.

SESELĖ M. ROSANA ATŠVENTĖ
jubilé jų

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. — J. Duoba; Vyr. red. — A. Kleiva; 
Administratorius —■ P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkoj»! 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriam* prakast. 
KAINA: Argentinoje metams $ 90. 
Urugnajuje met. 12 ur. p. Kitur —

pusm. $ 50.—, vienas nr. S 4.— 
met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XI METAI Nr. 242 31 DE AGOSTO

•» Iš Ezeizos aerodromo rugpiū- 
čio 28 d. iškrido į Cleveland, Ohio, 
inž. Liudvikas Neįmanąs su šeima. 
Argentinoje buvo išbuvęs 10 metti 
ir dirbo elektros reikmenų 
“Ilga”.

fabrike

w š. m. spalio mėn. Gyvojo Ro
žančiaus Brolijai sukanka 20 metų. 
Sukakčiai paminėti Brolija išsirinko 
komitetų, kur j sudaro: Elena Buzie- 
nė, Ona Kundrotienė, Ona Lipinskie- 
nė, Balys Gokas, Andrius Baltrušai
tis ir Pijus Gudelevičius. Komitetui 
vadovauja kun. Augustinas Steigvi- 
las.

a> Neeilinis Gyvojo Rožančiaus 
Brolijos susirinkimas Lietuvių Para
pijos Svetainėje š. m. rugsėjo 6 d. 
17 vai. Visi nariai prašomi kuo skai
tlingiausiai dalyvauti.

buvo parodyta filmomis. Ponas Dan 
Kuraitis yra šiluviškis, nuvykęs į 
JAV 1913 metais ten pats išsilavi
nęs ir pasidaręs automobilių įmo
nės Milda Buick savininku ir lietu
vių veikėju. Nuolatos keliauja ir 
savo keliones įspūdžius aprašo spau
doje ir yra išleidęs tris knygas: At
siminimai, Daug kraštų, daug žmo
nių, ir Kelionė j anapus geležinės 
uždangos. į

« Mykolas Kekutis iš Villa Giar- 
dino, Kordobos provincijos, lankosi 
Bs. Aires mieste ir tvarko ekonomi
nius reikalus.

* Herminija Burbaitė ir Antanas 
Jokūbauskas Pensilvanijoje, š. Ame
rikoje, susilaukė naujagimio. Pabu
vę dar vienų kitų metų, mano grįžti 
Į Argentiną.

W Rugsėjo 26 d. 21 vai. Lietuvių 
Centro patalpose bus didelė pavasa
rio šventė ir pavasario Karalaitės 
rinkimai. Bilietus reikalinga įsigyti 
iš anksto. Rengia Lietuvių Centras.

•» Rugpjūčio 20 d Dan Kuraitis, 
lydimas p. Ožinskų, aplankė Aušros 
Vartų parapijų, lietuvių salę, lietu
viškų muziejų ir kitas įstaigas, šias 
įstaigas Dan Kuraitis taip pat įam- i 
žino savo filmóse. Kai Dan Kuraitis I 
lankėsi Buenos Aires pirmų kartų, 
bažnyčia dar tebebuvo statoma, bet 
ir jos statyba buvo Dan Kuraičio 
užt'ilmuota.

PAJIEŠKOJIMAI
Ieškomas Jorge Orleir 

Orleiris), kilęs iš Lujonų 
Panevėžio apskr., Nemunėlio Rad
viliškio parapijos. Gyveno Argenti
noje ir dirbo Coleta Cordoba YPF,

(J urgís 
kaimo,

«• Naujų lietuvišką šeima sukūre 
Dinas Smalietis ii’ Elena Skaržaus- 
kaitė. Moterystės sakramentų palai
mino kun. Aug. Steigvilas rugpjūčio 
15 dienų. Vedybų liudininkais buvo 
Viktoras Skaržauskas ir Berta Blon- 
taitis. Naujai susikūrusiai šeimai 
nuoširdžiausi linkėjimai.

Comodoro Rivadavia Ctlse-But, Ar
gentina. Paskutinis jo laiškas gau
tas 194 0 m. gale. Ieško sesuo Dara
ta četvergienč. Jei kas žinotų apie 
Jorge Orleir, atsiliepti šiuo adresu:

Mr. Stasys Rūta,
4 625 So. Rockwell Street.

Chicago 32, Ulin. U.S.A.

Vincas Pranekaitis, gyvenas Jor
ge Chaves 46 7 jau kurį laikų serga 
bronkitu. Ligonis guli Žukauskų 
namuose.

ANTRASIS UBAI SVARBŪS PRANEŠIMAS
Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybei malonu pranešti, kad 

jai pasisekė sudaryti sąlygas patenkinti visuomenės pageidavimui 
siųsti didesnius standartinius siuntinius, ir tam reikalui ji paskyrė 
50.000 jardų EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ MEDŽIAGŲ labai 
dailiais dvigubais ruoželiais ir lygių šitokių naujų ir ypač patrauk
lių spalvų: melsvos, tamsiai rusvos ir pilkšvos. Visos tos medžiagos 
turi įrašus “Made in England”.

Nuo 1959 m. rugpiūčio 1 d. mes siūlome tas medžiagas suda
rinėti šitokiems kjeturieįms papildomiems standartiniams siunti
niams:

1) Siuntinys Nr. 28:
16 % jardo NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS 

DžIAGOS, ruožuotos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems 
tiumams.

ME- 
kos-

■ 150 metu sukaktuvėms pažymėti 
nuo lenkų poeto Juliaus Slovackio 
gimimo savo patalpose Lenkų klu
bas rugpiūčio 23 d. suruošė pami
nėjimų. Minėjimo pagrindų sudarė 
Slovackio eilėraškių deklamacija 
lenkų ir kitomis kalbomis. Į minė
jimų buvo pakviesti padeklamuoti 
taip pat ir lietuviai. Artistiškai pa
deklamavo Slovanckio eilėraštį “šal
tosios žvaigždės”, išverstų J. Kėkš
to, p. Lydija Petravičienė. Svetim
taučiai labai buvo nustebinti lietu
vių kalbos 
gyrę 
vimų.

l’ADĖKA

p. L.
skambumu ir nenustojo
Petravičienės deklama-

savaitę lankėsi BuenosVisų 
žymus Chicagos pramoninin-Aires 

kas Dan Kuraitis. Jo atsilankymo 
proga p. Ožinskai rugpjūčio 17 d. 
suruošė vakarienę, kurios proga Dan 
Kuraitis parodė iš savo aplankytų 
vietų filmų. Pažymėtina, kad Dan 
Kuraitis praeitais metais turėjo pro
gos aplankyti Varšuvų, Minsku, Smo 
lenskų, Maskvą ir Jaltų. Visa tai

Per įvykusį Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje 4 5 gyvavimo metų 
minėjimų pasidarbavusiems, p.p. M. 
Baršauskui, L. Kucinui, L. Ribikaus 
kui, V. Stunskui, A. Jokūbauskui; 
ponioms K. Jokūbauskienei, A. Si- 
manavičienei, Baršauskienei, O. Mi- 
kulienienei; ženklelių segiotojoms 
panelėms A. Kučinskaitei, J. žvirb
lytei, V. Tatulytei, ir E. Jarušytei; 
o ypatingai meninės programos iš- 
pildytojams prišaky su p. Kvirinu 
Runimu, vaidintojams: panelėms O. 
Savickaitei, Z. Vanagaitei, M. Sture- 
vičiūtei, N. Povilonytei, T. Leišytei, 
J. Leišvytei ir O. Zabarauskaitei; vai 
dintojams A. Mačiuliui, J. Balniui 
ir Rikardui Runimui; Tautinių šo
kių grupei ir jų vadovui p. Algiui 
Rastauskui. Taipgi visiems dalyva
vusiems, ypatingai organizacijom ir 
jų atstovams širdingai dėkojame

Viena iš pirmųjų šv. Kazimiero 
Seselių atvykusių j Argentiną yra 
Sesuo M. Rosana. Ji atšventė Čika
goje Sidabrinį Jubilėjų rugpjūčio 16 
d. Sesuo M. Rosana buvo pirmutinė 
vaikų darželio mokytoja Aušros 
Vartų lietuvių parapijos mokykloj. 
Turime daug gražių prisiminimų iš 
jos buvimo. Pasižymėjo malonumu 
ir nuoširdumu vaikučių auklėjime. 
Dabartiniu laiku jubiliatė darbuoja
si naujoj “Marijos” aukštesnėj mo
kykloj. Dėsto religijų, ispanų kalnų 
ir menų, širdingai sveikiname Se
selę ir linkime daug laimės ir grei
to sugrįžimo darbuotis tarp mūsų 
Argentinoje.

PADĖKOS PAPILDYMAS
Bendras Argentinos Lietuvių Ko

mitetas JAV Lietuviams Sportinin
kams pagerbti, skelbdamas padėką 
visiems prisidč.j tįsiems prie svečių 
priėmimo ir,American Lithuanians 
išvykos garsinimo, papildomai dė
koja Broniui Eidukoniui, kurio na
muose gyveno komandos palydovas 
Gintautas Vitkus iš 
Zeferinui Juknevičiui,
išvyką jo vadovaujamo j 
Aidų” radio valandėlėje 
tautiečiams, talkinusiems 
Pietų Amerikos lietuvių 
mo darbe.

BALK. JAV Liet. Sport. Pagerbti.

Kalifornijos, 
garsinusiam 

“Lietuvos 
ir visiems 
šiaurės iš 
susiartini-

Svoris 17 svarų. Kaina 59.00 dol.
2) Siuntinys Nr. 29:
16 % jardo NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS 

DžIAGOS, ruožuotos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems 
tiumams;

10

ME- 
kos-

3)
ME-

jardų dvigubo pločio pamušalo.
Svoris 21 svaras. Kaina 67.00 dol.

Siuntinys Nr. 30:
% jardų NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONES

DžIAGOS, ruožuotos ar lygios, 10 vyriškų ar moteriškų kostiumų.
Svoris 34 svarai. Kaina 113 dol.

4) Siuntinys Nr. 31:
32 % jardų NAUJOS EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS ME

DŽIAGOS, ruožuotos ar lygios, 10 vyriškų ar moteriškų kostiumų.
20 jardų dvigubo pločio pamušalo.

svarai. Kaina 125.00 dol.
visi su pasiuntimu susiję mo-

K. Kliauga
Sekretorius

A. Plesterninkas
Pirmininkas

Liepos 12 dienų kun. A. Lubickas 
pakrikštijo Stanislovo ir Zuzanos 
Juknų dukrelę Nelidos ir Esteros 
vardais. Krikšto tėvais buvo Richar
das Babarskas ir Estela Krinklis.

« Ona Knicžaitė, didelė Aušros 
Vartų Lietuvių Parapijos geradarė, 
rugsėjo 4 d. švenčia 60 m. sukaktį. 
Paskutiniu laiku ji paaukojo 15.000

1)

i i

2)

Atsiliepkite "Lietuvos Aidams"! ! !
Mielos sesės ir brangūs broliai, lietuviai, dalyvaukite “Lie 

tuvos Aidų — Ecos de Lituania” Radijo Valandėlės

1959 m. rugsėjo men. 5 d. (šeštadienį) 21 vai
LIETUVIŲ SALĖJE, Brasil 835, Avellaneda.
Maloniai sutiko suvaidinti
“LIETUVIŲ CENTRO” JAUNIMO TEATRAS

trijų veiksmų linksmą komediją

3)
4)

Dainuoja per vaidinimą Lietuvių Centro Jaunimas 
pritariant akordeonais.

Režisuoja: Elena Ryselienė.
Sufleriuoja — A. Antanaitis.
Liaudies dainos ir muzika
Solo — A. žękytė. Akompanuoja — M. ūlkštaitė.
Didelis netikėtumas
ŠOKIAI prie moderniausios muzikos iki 3 vai. ryto.

Mielos sesės ir brangūs broliai! Savo atsilankymu padėsite, 
kad “Lietuvos Aidai” nenustotų skambėję po Argentinos padangę 
iki valandos, kada galės pranešti džiaugsmingai: LIETUVA VĖL 
LAISVA IR NEPRIKLAUSOMA!

Visas ir visus širdingai kviečia
“Lietuvos Aidai” Radio Valandėlės Vadovybė

pezų zakristijos spintos padirbimui. 
Viskam pabrangus, spinta kainuos 
daugiau, tačiau geradare rūpinasi, 
kad spinta būtų kuo greičiau užbaig
ta. Dirba stalius Juozas Bendorinas. 
Dėkodami Geradarei už duosnumą, 
linkime dar ilgų ir laimingų metų 
bei Aukščiausiojo palaimos.

Svoris 42
Į šių siuntinių kainas įskaityti 

keščiai.
Mums malonu informuoti visus 

bos Bendrovė, nepaisydama tai, jog 
žymiai aukštesnė ir kaina brangesnė, 
skirti tas medžiagas sudarinėti visiems tiems 30 skirtingų standar
tinių siuntinių, NEPAKELDAMA JŲ KAINOS.

Mūsų standartinius siuntinius gali užsisakyti bet kas, vis tiek, 
ar jis būtų Lietuvių Prekybos Bendrovės, ar kurios nors kitos fir
mos klijentas.

Norėdami suteikti galimybę užsisakyti siuntinį ir tiems klien
tams, kurie dėl ko nors nepajėgia tuojau padaryti tai, gavę 1.— 
dol. už bet kurį norimąjį standartinį siuntinį, galutinio užsakymo 
mes lauksime 3 mėnesius.

Pareikalavusiems NEMOKAMAI siusime savo NAUJŲJŲ EKS
PORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ MEDŽIAGŲ pavyzdžius, 30 skirtin
gų standartinių siuntinių kainoraštį (siuntinius sudaro kostiumų 
ir paltų 
lietuvių kalba išspausdintąjį bendrinį katalogų, kuriame aptarta:

1.
2. 

vaikams;
3.
4.
5.
6.
7.

lietuvius, kad Lietuvių Preky- 
NAUJŲJŲ medžiagų rūšis yra 
lietuvių gerui yra nusprendusi

medžiagos, pamušalas, batai, megztiniai ir kt.) ir naujų

Apie fiOO rūšių įvairių angliškų medžiagų;
Didelis pasirinkimas gatavų drabužių moterims, vyrams ir

Įvairių rūšių odos;
Gatava avalynė;
Laikrodžiai;
Foto aparatai;
HONNER akordeonai — 20 skirtingų modelių, kurių kai

nos įvairuoja pradedant nuo 39.00 dol.;
8. SINGER siuvamosios mašinos, rankinės ir kojinės;
9. AUTO-KNITTER — vienintelė mezgimo mašina, kuri yra 

pritaikyta visų rūšių siūlams, ĮSKAITANT IR NAMIE VERTUO
SIUS;

10. OLYMPIA rašomosios mašinėlės šių kalbų raidynu: lietu
vių, latvių, estų, rusų, ukrainiečių, vokiečių ir anglų:

11. Vaistai, gaminti Anglijoje, J. A. V., Vokietijoje, Švedijoje, 
Šveicarijoje, Prancūzijoje ir TSRS.

Mūsiškis medicinos skyriuj įvykdo užsakymus pagal bet kuria 
kalba surašytus ir iš Lietuvos atsiųstus receptus.

MES GARANTUOJAME, kad:
1. Pasiųstasis siuntinys bus gautas.
2. Jei siuntinys dingtų, mes grąžinsime pinigus arba nemoka

mai pasiųsime kitą siuntinį.
3. Visi mokesčiai bus apmokėti čia, dėl to gavėjas Lietuvoje 

jau nebeturės nieko primokėti.
4. Prekės bus siunčiamos tik tokios, 

miantis pavyzdžiais.
Mūsų kainos jau iš pat pradžių buvo 

PASAULYJE, jos pigiausios ir lieka, dėl to 
viams, kurie iki šiol užsakinėdavo siuntinius per kitas firmas, tuo
jau pat

1. parašyti mums ir, VISAI 
paprašyti NEMOKAMAI prisiųsti 
informacijų;

2. palyginti mūsų kainas ir 
nors siuntinį,

TADA jūs patys įsitikinsite, kad užsakydami per mus SUTAU
POTE NEMAŽA PINIGŲ.

Specialias nuolaidas taikome visoms labdaros ir šalpos orga
nizacijoms.

Dėl smulkesnių informacijų prašom rašyti Lietuvių Prekybos 
Bendrovės vadovybei.

kokios užsakomos re-

PAČIOS PIGIAUSIOS 
siūlome visiems lietu-

NIEKUO NEJSIPAREIGOJANT, 
katalogų, pavyzdžių ir kitokių

prekių rūšis prieš užsakant kur

LITHUANIAN TRADING COMI’ANY
1 A, Hunt Street — London, W.l 1 — Great Britain
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